



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

1911.



INDBYDELSESSKRIFT

TIL

AFGANGS- OG AARSPRØVERNE

I

ROSKILDE KATEDRALSKOLE

1911.



Roskilde.

Roskilde Avis' Bogtrykkeri.

1911.

Efterretninger

om

Roskilde Katedralskole

for

Skoleaaret 1910-11

af A. G. Ø. Hauch.

Til Oplysning for Forældre.

1. Skolen bestaar af følgende Afdelinger:
en Mellemskole med 4 Klasser: 1ste, 2den, 3dje og 4de Mellemskoleklasse;
en Realklasse, som er eetaarig;
et Gymnasium for studerende Elever. Dette er treaarigt og bestaar af I., II. og III. Gymnasielasse.

Elever, som vil vælge at tage Realeksamen, gennemgaar de 4 Mellemskoleklasser og Realklassen. Elever, som vil studere, gennemgaar de 4 Mellemskoleklasser og Gymnasiet.

I Gymnasiet maa der vælges imellem 2 Retninger: a) den nysproglige, i hvilken Engelsk og Tysk er Hovedsprog; tillige læses der af fremmede Sprog Latin og Fransk; og b) den matematisk-naturvidenskabelige Retning, i hvilken Matematik og Fysik er Hovedfag; af fremmede Sprog læses kun Engelsk og Fransk.

(Ved nogle Skoler findes en tredje Retning, den klassisk-sproglige, i hvilken Latin og Græsk er Hovedfag; denne Retning findes altsaa ikke ved vor Skole).

Nærmere Oplysninger om Undervisningen, se nedenfor paa denne Side (3). **Se ogsaa Vejledningen ved Valg af Livsstillinger** Side 12.

2. **Indmeldelser** af Elever sker regelmæssigt inden Udgangen af Maj Maaned skriftlig eller mundtlig til Rektor. Hvis der er Plads, kan dog Elever optages efter den Tid.

Ved Indmeldelsen maa alle Elever fremlægge:

- a) Attest for, at Eleven ikke lider af nogen smitsom Sygdom eller andet legemligt Onde, som kan virke skadeligt paa de øvrige Elever;
- b) Vidnesbyrd om Opførsel fra den Skole, Eleven sidst har besøgt;
- c) Daabs- og Vaksinationsattest;
- d) Oplysning om Forældrenes Bopæl, og tillige Oplysning om, hvorvidt Eleven er optaget i et fremmed Hjem. (Senere Forandringer i disse Forhold meddeles Rektor).

Optagelsesprøven holdes regelmæssigt i de første Dage i Juli (i Aar for indenbys 5. og 6. Juli, for udenbys 6. Juli, begge Dage Kl. 9). Ved Prøven medtages de i det sidste Aar benyttede **Bøger samt Skrivematerialier**.

De indmeldte Elevers Forældre og Værger, ligesom ogsaa deres Lærere, har Tilladelse til at overvære den mundtlige Prøve, men maa ikke blande sig i Eksaminationen. Ved den skriftlige Prøve maa derimod ingen udenfor Skolen være til Stede.

3. I en Alder af 11 Aar kan Eleven optages i **1ste Mellemskoleklasse**. Undtagelsesvis kan Elever optages i en noget yngre Alder, naar de godtgør deres Modenhed. Der kræves en Optagelsesprøve (om Fordringerne se Side 17).

Ligeledes kræves der en Optagelsesprøve ved Indmeldelse i højere Mellemskoleklasser.

Elever, som optages eller oprykkes i 4. Mellemskoleklasse, kan enten vælge at læse a) Latin (dette er Betingelse for senere at optages i Gymnasiets nysproglige Afdeling), eller b) Fransk (raadeligt for dem, der senere vil gaa ind i Realklassen), eller c) ingen af Delene.

Piger, der ikke læser Latin eller Fransk, faar Haandgerning.

Undervisningen afsluttes med en **Mellemskoleeksamen.**

I **Realklassen** kan optages Elever, som har bestaaet Mellemskoleeksamen. Af Elever, som har bestaaet denne Eksamen ved en kommunal eller privat Mellemskole, kan Skolen kræve en særlig Optagelsesprøve.

I Realklassen er Fransk et valgfrit Fag, men Realeksamen med Fransk giver flere Rettigheder. Hvis Eleven har valgt at læse Fransk og senere vil opgive det igen, maa dette ske inden 2 Maaneder efter Begyndelsen af Skoleaaret.

Piger i Realklassen kan vælge, om de vil have a) Undervisning i Matematik og Regning eller b) i praktisk Regning alene, eller c) helt fritages for Matematik og Regning.

Geometri er i Realklassen et valgfrit Fag baade for Drengene og Piger.

I Haandgerning kan de Piger, der ikke har Matematik eller Regning eller Fransk, faa Undervisning.

I B o g h o l d e r i kan de Elever i Realklassen, der ikke har Matematik og Regning eller ikke har Fransk, faa Undervisning.

Undervisningen afsluttes med **Realeksamen**.

I **I. Gymnasieklasse** kan Elever optages, som har taget Mellemskoleeksamen. Ved Optagelse af Elever fra kommunale eller private Mellemskoler kan forlanges en yderligere Optagelsesprøve.

Af Elever, som skal optages i den nysproglige Afdeling (se ovenfor) **kræves en Latinprøve**, for saa vidt de ikke har bestaaet en saadan. Til denne skal opgives: 1) en Elementarbog, hvorefter særlig den latinske Formlære er indøvet; 2) 25 Normalsider (à 1700 Bogstaver) sammenhængende Læsning af latinske (særlig historiske) Forfattere. De mest fremtrædende syntaktiske Fænomener maa kendes.

Hvis Eleven ønsker Optagelse uden at have taget Mellemskoleeksamen, maa han (hun) underkaste sig en fuldstændig Prøve ved Skolen. (Indmeldelse inden 31. Maj). De nærmere Bestemmelser findes i Anordn. 11. Febr. 1907. Hvis Eleven ikke har underkastet sig Latinprøve, kan han undtagelsesvis optages, men maa da underkaste sig Prøven i Latin i Midten af September.

Hvis der er gaaet et Aar, siden den indmeldte Elev har bestaaet Mellemskoleeksamen, skal Optagelsesprøve kræves.

I Gymnasiets **II.** eller **III.** Klasse optages Elever kun efter Optagelsesprøve.

En Elev, hvem der er nægtet Opflytning i en Skoles II. eller III. Gymnasieklasse, maa ikke optages i de nævnte Klasser i en anden Skole.

Undervisningen i Gymnasiet afsluttes med **Studentereksamen.**

4. Alle **Anmodninger** maa enten mundtlig eller skriftlig henvendes til Rektor, som i Reglen kan træffes paa Skolen Kl. 1 $\frac{1}{2}$ —2 $\frac{1}{2}$. Det er ikke tilstrækkeligt at sende mundtligt Bud gennem en Elev.

5. **Skolepenge.** I Mellemskolen betales 36 Kr., i Realklassen og Gymnasiet 42 Kroner hvert Fjerdingaar. Naar flere Søskende samtidigt gaar i Skolen, betaler den næstældste $\frac{3}{4}$, den tredje ældste $\frac{1}{2}$ af Skolepengene, de efterfølgende gaar frit. Betaling sker til Skolens Kasserer, Hr. Götzsche, Laurentii Vej.

6. Om **Fripladser** og **Stipendier** kan der først ansøges i Begyndelsen af det ny Skoleaar, altsaa efter 19de August. $\frac{1}{6}$ af Eleverne kan faa Friplads. Fripladserne kan deles saaledes, at der gives halve Fripladser. I Reglen gives disse kun til Elever, som har gaaet eet Aar i Skolen, altsaa ikke for i 2. Mellemskoleklasse. Dog kan undtagelsesvis een eneste Friplads undertiden gives til en Elev i 1. Mellemskoleklasse, hvor Forholdene taler derfor. Den første Dag efter Sommerferien udleveres der til de Elever, hvis Forældre vil ansøge, Skemaer, som bliver nøjagtigt at udfylde af Forældrene. Den økonomiske Tilstand maa oplyses med bestemte Talangivelser; det er ikke nok at udtale, at Tilstan-

den ikke er god. Angivelserne maa attesteres af **to** troværdige Mænd.

7. I 4. Mellemskoleklasse kan man altsaa vælge:

- a) om Eleven skal læse Latin. Alle de, som vælger den ny-sproglige Retning, skal have Latin. Men de, der vælger den matematisk-naturvidenskabelige Retning, behøver det ikke. Dog tilraader jeg at lade dem læse Latin, da det kan hælde, at de senere slaar om og ønsker at vælge den ny-sproglige Linie. De, der skal tage Realeksamen, behøver ikke Latin.
- b) De Elever i 4. Mellemskoleklasse, som ikke lærer Latin, kan, hvis det ønskes, faa Undervisning i Fransk.
- c) Endelig kan Eleverne helt undlade at læse Latin og Fransk og alligevel underkaste sig Mellemskoleeksamen.

Forældre og Værger maa, inden det ny Skoleaar begynder, melde Skolen, om Eleverne i 4. Mellemskoleklasse skal læse enten Latin eller Fransk eller ingen af Delene. For Elever, der flyttes op i Gymnasiet, maa der vælges imellem den ny-sproglige og den matematisk-naturvidenskabelige Linie.

8. **Udmelding** sker mundtlig eller skriftlig til Rektor, men kan ikke ske gennem vedkommende Elev selv.

Elever, der optages i eller udmeldes af Skolen i Løbet af et Fjerdingaar, maa betale fuldtud for dette. Elever, der udmeldes ved Skoleaarets Slutning, betaler dog kun for Juli Maaned.

9. Tillægsprøver.

- a) Latinprøve ved Optagelse i Gymnasiets ny-sproglige Linies I. Klasse. Om denne se ovenfor Side 8.
- b) Tillægsprøve i Latin for dem, der agter at tage Farmaceuteksamen eller Tandlægeeksamen. Hvis Vedkommende har bestaaet alm. Forberedelseseksamen, betales i Gebyr (til Skolens Kasserer, Hr. Gotzche, Laurentii Vej) 4 Kroner.
Hvis Vedkommende har taget Realeksamen, betales 3 Kr. for hver Tillægsprøve. Fordringerne i Latin er de samme, som omtales for Latinprøven til I. Gymn. (Se ovenfor Side 8.)
- c) Tillægsprøve i Fransk. Der fordres opgivet som læst 50 Normalsider Prosa. Der kan ogsaa prøves i et ulæst Stykke.
- d) Tillægsprøve i praktisk Regning og Matematik (for Piger). Prøven er skriftlig og mundtlig, og Fordringerne er de samme som ved Realeksamen.
- e) Tillægsprøve i praktisk Regning (for Piger). De i Mellemskolen indøvede Afsnit maa være indøvet yderligere gennem Opgaver, afpassede efter Elevernes større Modenhed. Særlig maa være indøvet: Handelsregning (Kalkulation) samt enkelt og sammensat Renteregning med eller uden Anvendelse af Rentetavler. Kendskab til Logaritmer kræves ikke. Prøven er skriftlig; der forelægges 2 Opgaver.

- f. Tillægsprøve i *G e o m e t r i*. Prøven er mundtlig. Der fordres omtrent følgende Pensum: Om ensvinklede Trekanter (Beviset for Sidesnes Proportionalitet i Almindelighed i enkelte nye Anvendelser). Uddedelse af Udtrykket for Cirkelns Areal eller af Udtrykket for Cirkelperiferiens Længde (i Forbindelse hermed omtales Begreberne uendelig store og uendelig smaa Størrelser, og enkelte ganske simple Eksempler paa Bestemmelse af Grænseværdier vises). Grundtrækkene af den almindelige Lige-dannetheds Teori med ganske simple Anvendelser. De allerførste Elementer af Trigonometri, saaledes at sinus og tangens af spidse Vinkler defineres igennem den retvinklede Trekant, hvorefter Eleverne lære at benytte en Tabel over disse Funktioners Værdier (med Intervallet 1_{10} Grad) til Beregning af Stykkerne i en Trekant ved Deling i retvinklede Trekanter og saaledes, at der ikke kræves opstillet og lært nogen Formel.

NB. Til alle disse Tillægsprøver kan man kun indstille sig i de ordinære Ekamens-terminer (hos os Juni—Juli). Indmelding maa ske i April.

10. Hvilke Forprøver kræves der af den, som vælger en af følgende Livsstillinger, eller vil tage en af nedenævnte Eksamener ?

Dyrlæger : Se Veterinærelever.

Farmaceuter : Realeksamen + det tredje fremmede Sprog + Latin; (for Kvinder med praktisk Regning og Matematik).

Finansministeriet, Stillinger i: Realeksamen uden Krav om Regning og Matematik.

Forplejningskorpset : Mellemskoleeksamen.

(Kgl.) **Grønlandske Handel :** Realeksamen med Regning og Matematik.

Forstmænd : Se Skovbrug.

Handel i Almindelighed : Kun Mellemskoleeksamen.

Handel, særlig fremskudte Stillinger i: nysproglig Studentereksamen.

Havebrug, af Elever paa Landbohøjskolen kræves :

- a) (af Mænd) Realeksamen,
- b) (af Kvinder) Realeksamen med praktisk Regning og Matematik,
- c) dog kan Kvinder uden Prøve i Regning og Matematik deltage i Studiet paa Landbohøjskolen, men faar i k k e Stipendier og kan ikke tage Eksamen.

Indenrigsministeriet, Stillinger i: Realeksamen med Regning og Matematik.

Industri og Haandværk : Mellemskoleeksamen.

Jernbanevæsenet : Se Statsbanerne.

Juridisk Eksamen for ustuderede: Realeksamen eller Pigeskoleeksamen.

Juridisk Eksamen, den fuldstændige: Ny-sproglig eller klassisk-sproglig Studentereksamen; den mat.-naturv. Linie maa tage Tillægsprøve i Latin, og Mellemskolens Latinundervisning kan ikke anses for tilstrækkelig, jfr. Min. Cirk. af 23. Marts 1908.

Landbrug, Elever ved Landbohøjskolen: For disse gælder samme Regler som for Havebrugselever (se ovenfor).

Landinspektør: Eleverne bør have enten

- a) Studentereksamen, eller
- b) underkaste sig særlig Adgangsprøve ved Landbohøjskolen.

Lægevidenskabelig Embedseksamen: Ny-sproglig eller klassisk-sproglig Studentereksamen, eller matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen + en Tillægsprøve i Latin.

Medicin: Se Lægevidenskabelig Eks.

Officersskolens næstældste Klasse: Realeksamen.

Officerer: Sekondløjtnanters Prøve kan erstattes af Mellemskoleeksamen med Gennemsnitskarakteren 6.

Polyteknisk Skoles Adgangseksamen

- a) erstattes af matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen,
- b) til Adgangseksamen kan indstille sig de, der har Realeksamen + det tredje fremmede Sprog + Geometri; for Kvinder kræves ligesom for Mænd praktisk Regning og Matematik.

Postvæsen: Realeksamen. For Kvinder kræves tillige praktisk Regning (ikke Matematik).

Sekondløjtnanters Prøve: Se Officerer.

Skovbrug: Elever ved Landbohøjskolen bør have

- a) enten Studentereksamen,
- b) eller bestaa en særlig Adgangsprøve ved Landbohøjskolen.

Statsbanerne: Realeksamen. For Kvinder kræves praktisk Regning (ikke Matematik).

Søværnets Undervisningsanstalter: Betingelsen for at indstille sig til Adgangsprøven er Realeksamen.

Tandlægeskolen, Betingelserne for at indmelde sig paa: Realeksamen + det tredje fremmede Sprog + Latin (som ved Mellemskoleeksamen). For Kvinder kræves ligesom for Mænd praktisk Regning og Matematik.

Telegrafvæsenet: Realeksamen. For Kvinder kræves praktisk Regning (ikke Matematik).

Teologisk Eksamen:

- a) klassisk-sproglig Studentereksamen,
- b) eller ny-sproglig Studentereksamen + Tillægsprøve i Græsk,
- c) eller matematisk-naturvidenskabelig Studentereksamen + Tillægsprøve i Latin og Græsk.

Toldvæsen: Realeksamen. Kvinder behøver ikke Regning og Matematik.

Veterinærelever:

- a) enten Studentereksamen,
 - b) eller særlig Adgangsprøve til Landbohøjskolen.
-

11. Hvad giver altsaa Mellemskoleeksamen uden andre Prøver Adgang til:

- a) til Forplejningskorpset;
 - b) til Handel og Haandværk;
 - c) med Gennemsnitskarakteren 6 erstatter den Sekondløjtnantsprøven.
-

12. Hvad giver Pigers Realeksamen uden Regning og Matematik Adgang til:

- a) til Stillinger i Finansministeriet;
- b) til Stillinger i Toldvæsenet;

og Pigers Realeksamen uden Matematik, men med Regning:

- a) til Stillinger i Postvæsenet;
 - b) til Stillinger ved Statsbanerne;
 - a) til Stillinger ved Telegrafvæsenet.
-

13. Fordringerne ved Optagelsesprøven til Mellemskolens første Klasse.

Kgl. Anordning af 19de Juni 1903:

A. Fordringerne i de enkelte Fag, hvori der skal prøves, fastsættes saaledes:

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Anm. Ved Cirk. 22. Juni 1903 har Ministeriet nøjere fastslaaet Omfanget af Fordringerne i Grammatik: Eleven maa kende Navneord, Kendeord, Tillægsord, Udsagnsord og de lettest forstaaelige Klasser af Stedord (Henvisningsord), nemlig de personlige, paapegende og Ejendomsstedord (derimod udelukkes helt de ubestemte). Biord og Forholdsord medtages ikke. Navneordenes, Tillægsordenes og Udsagnsordenes Bøjning læres (de sidste dog kun i de usammensatte Tider i Handle- og Lideform. Man bør holde sig til den regelmæssige Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller lang-

somt foreløst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. (Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skille-tegn.)

3. *Regning.* Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. *Skrivning.* Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

5. *Religion.* Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. *Historie.* Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. *Geografi.* Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene

og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Euro-
pas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem Iagt-
tagelsesundervisning have vundet Kendskab til
en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyr- og
Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vig-
tigste Nytteplanter.

B. Elever indmeldes regelmæssig til Optagelse inden
Udgangen af Maj Maaned, og Optagelsesprøven finder Sted
ganske kort før Sommerferien Indtræden efter Skolestyre-
rens nærmere Bestemmelse, som i god Tid forinden Prø-
vens Afholdelse skal meddeles Elevernes Forældre eller
Værger. Disse ligesom ogsaa Elevernes tidligere Lærere
skulle have Tilladelse til at overvære Optagelsesprøven.

Skulde der efter en Elevs Optagelsesprøve herske
nogen Tvivl om, hvorvidt han kan optages eller ej, skal
det, hvis det antages, at han uden nogen større Anstreng-
else i Mellemtiden kan raade Bod paa sine Mangler, og
hvis hans Forældre eller Værger ønsker det, tilstedes ham
at indstille sig til en ny Prøve den første Dag i det nye
Skoleaar; denne Prøve skal dog ikke paa ny omfatte alle
Fag, men kun gaa ud paa at faa godtgjort, om der er
raadet Bod paa Manglerne eller ej, og efter dens Udfald
maa Skolestyreren tage den endelige Bestemmelse om ham.

Prøver i 1910.

Studentereksamen. Hertil indstillede sig 18, 9 Elever af den nysproglige, 8 Elever af den matematisk-naturvidenskabelige Retning; hertil kom 1 Privatist, Gustav Emil Poulsen, Søn af Ingeniør, Overklitfoged Poulsen i Lemvig.

Realeksamen. Hertil indstillede sig 20 Elever.

Mellemskoleeksamen. Hertil indstillede sig 30 Elever.

Beskikkede Censorer ved de 3 Prøver var Rektor, Dr. phil. S. A. Christensen, Rektor, Professor Krüger, Skolebestyrer Iversen, Cand. mag. Olf Thomsen, Cand. mag. Kaalund-Jørgensen, Cand. mag. Asmund.

Udenfor Skolens Lærerpersonele viste Lærer Abrahamsen den Velvilje at bedømme de skriftlige Arbejder ved Mellemskoleeksamen, og Frøken Krogh at bedømme Haandgerningsarbejderne.

Studentereksamen 1910.

| Nysproglig Retning | Skriftlig Dansk | Mundtlig Dansk | Skriftlig Engelsk | Mundtlig Engelsk | Skriftlig Tysk | Mundtlig Tysk | Fransk | Latin | Oldtidsk. | Historie | Naturkund- skab | Naturlære | Matematik | Orden | Kvotient | Legems- øvelser | Sang |
|-----------------------------------|--------------------|-------------------|----------------------|---------------------|-------------------|------------------|--------|-------|-----------|----------|--------------------|-----------|-----------|-------|-----------------|--------------------|------|
| 1. Bay, A. Zelma C. | 4 | 4 | 4 | 5 | 3 | 4 | 5 | 4 | 6 | 4 | 4 | 5 | 2 | 6 | 4,39 | | 8 |
| 2. Bencke, Anna Margr. | 5 | 6 | 6 | 6 | 4 | 6 | 6 | 7 | 6 | 5 | 5 | 6 | 6 | 6 | 5,71 | | |
| 3. Hammerich, L. L. | 8 | 8 | 8 | 7 | 6 | 8 | 8 | 8 | 8 | 8 | 8 | 8 | 7 | 4 | 7,43 | | |
| 4. Heje, N. I. | 6 | 5 | 5 | 5 | 4 | 3 | 5 | 6 | 6 | 4 | 5 | 5 | 5 | 4 | 4,86 | 8 | 6 |
| 5. Matthissen, Lili M. E. | 5 | 5 | 5 | 4 | 5 | 5 | 6 | 6 | 6 | 5 | 6 | 6 | 3 | 6 | 5,21 | | |
| 6. Nielsen, Anna Cathr. | 4 | 4 | 6 | 6 | 4 | 5 | 6 | 4 | 6 | 4 | 5 | 5 | 4 | 6 | 4,93 | | 8 |
| 7. Nørregaard, E. | 6 | 5 | 6 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 5 | 7 | 5 | 6 | 6 | 5,93 | 6 | 8 |
| 8. Schietz, Marie L. | 6 | 5 | 6 | 5 | 5 | 5 | 6 | 5 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 5,57 | | 8 |
| 9. Sprechler, H. W. | 5 | 4 | 5 | 5 | 3 | 4 | 4 | 5 | 6 | 4 | 5 | 5 | 5 | 5 | 4,64 | 6 | 8 |

Studentereksamen 1910.

| Matem.-naturv. Retning | Skriftlig Dansk | Mundtlig Dansk | Engelsk | Fransk | Historie | Oldtidisk. | Naturkund- skab | Fysik | Kemi | Skriftlig Matem. | Mundtlig Matem. | Orden | Kvotient | Legems- øvelser | Sang |
|-----------------------------------|--------------------|-------------------|-----------|--------|----------|------------|--------------------|-------|------|---------------------|--------------------|-------|-----------------|--------------------|------|
| 1. Bjørndal, T. L. | 6 | 5 | 5 | 3 | 4 | 5 | 5 | 5 | 5 | 3 | 2 | 4 | 4,33 | 6 | |
| 2. Clausen, H. E. F. | 5 | 5 | 6 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 7 | 5 | 5 | 6 | 5,57 | 8 | 6 |
| 3. Frandsen, J. | 6 | 6 | 5 | 4 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 5,5 | | |
| 4. Hansen, H. G. | 5 | 6 | 6 | 5 | 6 | 6 | 5 | 5 | 6 | 4 | 6 | 6 | 5,50 | 8 | 6 |
| 5. Petersen, J. H. | 4 | 4 | 6 | 3 | 2 | 6 | 3 | 4 | 4 | 2 | 3 | 5 | 3,33 | 6 | 6 |
| 6. Schledermann, H. V. | 4 | 4 | 6 | 6 | 4 | 6 | 6 | 6 | 7 | 4 | 5 | 5 | 5,25 | | 8 |
| 7. Skarup, Betsy. | 6 | 7 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 8 | 6 | 7 | 6 | 6,25 | | |
| 8. Sørensen, C. H. K. | 5 | 4 | 3 | 2 | 4 | 6 | 5 | 4 | 5 | 5 | 3 | 5 | 4,25 | | |
| 9. (Priv.) Poulsen, G. E. | 6 | 6 | Tysk 6 | 6 | 6 | 8 | 8 | 6 | 6 | 6 | 6 | | 6,33 | | |

Realeksamen 1910.

| | A. Bundne Fag | | | | | | | | | | | | | B. Valgfri Fag | | | | | |
|--------------------------------------|---------------|----------|--------------|------------|------|------------------------|----------------------|-------|----------|----------|------------|-----------|-------|----------------|--------|----------|-----------------|---------|------------|
| | Skr. Dansk | M. Dansk | Skr. Engelsk | M. Engelsk | Tysk | Skr. Regning og Matem. | M. Regning og Matem. | Fysik | Historie | Geografi | Naturhist. | Legemsøv. | Orden | Kvotient | Fransk | Geometri | Regn. for Piger | Haandg. | Bogholderi |
| 1. Bloch, P. A. | 4 | 5 | 4 | 5 | 4 | 2 | 4 | 6 | 4 | 4 | 5 | 6 | 4 | 4,38 | | 4 | | | |
| 2. Blædel, R. M. A. D. | 4 | 4 | 4 | 5 | 4 | 2 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 8 | 5 | 5,00 | 4 | 4 | | | |
| 3. Dalborg, G. M. H. | 6 | 5 | 6 | 5 | 5 | 4 | 6 | 5 | 5 | 4 | 4 | 6 | 6 | 5,08 | 6 | 6 | | | |
| 4. Funder, F. B. | 6 | 5 | 4 | 5 | 5 | 8 | 6 | 7 | 5 | 5 | 6 | 6 | 6 | 5,67 | 6 | 6 | | | 6 |
| 5. Hansen, A. J. Lindberg | 4 | 4 | 2 | 4 | 4 | 3 | 5 | 6 | 5 | 5 | 5 | 8 | 5 | 4,62 | 5 | 5 | | | 5 |
| 6. Hansen, Elisa Bekker | 5 | 5 | 3 | 5 | 6 | | | 5 | 6 | 4 | 5 | 6 | 7 | 5,18 | 5 | 5 | 2 | 4 | 5 |
| 7. Hansen, K. Bekker | 5 | 4 | 4 | 4 | 4 | 2 | 3 | 6 | 5 | 4 | 4 | 5 | 5 | 4,23 | 4 | 4 | | | 4 |
| 8. Heje, Anna Arngod | 5 | 6 | 5 | 6 | 5 | | | 6 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 5,73 | 4 | 4 | 4 | | |
| 9. Heje, Karin Rigmor | 5 | 6 | 4 | 5 | 5 | | | 6 | 5 | 5 | 5 | 7 | 8 | 5,55 | 4 | 4 | 4 | | |
| 10. Jensen, A. E. | 5 | 4 | 4 | 4 | 6 | 4 | 7 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 5,31 | 4 | 4 | | | 5 |
| 11. Jeppesen, H. V. | 5 | 4 | 6 | 5 | 4 | 0 | 3 | 5 | 5 | 4 | 5 | 8 | 7 | 4,69 | 4 | 4 | | | 7 |
| 12. Kranholm, Cathinka C. K. | 5 | 5 | 5 | 5 | 6 | 4 | 5 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 5,15 | 5 | 5 | | | 6 |
| 13. Kristensen, A. M. | 5 | 5 | 4 | 4 | 5 | 4 | 6 | 6 | 6 | 7 | 7 | 8 | 6 | 5,62 | 5 | 5 | | | 4 |
| 14. Kristensen, Helga | 5 | 5 | 5 | 6 | 5 | 5 | 6 | 6 | 5 | 5 | 5 | 6 | 6 | 5,38 | 5 | 5 | | | 5 |
| 15. Marx, Ellen R. G. | 5 | 5 | 4 | 5 | 6 | 2 | 4 | 4 | 5 | 4 | 5 | 5 | 5 | 4,54 | 5 | 5 | | | 3 |
| 16. Møller, S. E. J. | 5 | 6 | 2 | 4 | 4 | 2 | 3 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 5 | 4,99 | | 4 | | | |
| 17. Pedersen, Ingeborg | 5 | 6 | 5 | 6 | 7 | 4 | 6 | 7 | 7 | 7 | 6 | 6 | 6 | 6,00 | | 6 | | | |
| 18. Schledermann, O. V. | 2 | 4 | 3 | 3 | 4 | 3 | 4 | 4 | 4 | 5 | 5 | 7 | 5 | 4,06 | 4 | | | | 5 |
| 19. Søndergaard, K. M. B. | 4 | 5 | 4 | 4 | 4 | 3 | 4 | 6 | 4 | 4 | 4 | 5 | 5 | 4,31 | | | | | 6 |
| 20. Tolstrup, H. | 6 | 5 | 4 | 5 | 4 | 2 | 4 | 6 | 5 | 4 | 5 | 4 | 5 | 4,54 | | | | | 4 |

Mellemskoleeksamen 1910.

| Afd. A. | Skriftlig Dansk | Mundtlig Dansk | Engelsk | Tysk | Historie | Geografi | Naturhist. | Fysik | Skr. Regn. og Matem. | M. Regning og Matem. | Skrivning | Tegning | Gymnastik | Orden | Kvotient | Kv. Haand- arbejde | Fransk | Latin | Sang |
|------------------------------------|--------------------|-------------------|---------|------|----------|----------|------------|-------|-------------------------|-------------------------|-----------|---------|-----------|-------|----------|-----------------------|--------|-------|------|
| 1. Andersen, A. G. | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 4 | 7 | 5 | 6 | 7 | 5,93 | | | 5 | |
| 2. Anger, K. | 5 | 5 | 6 | 6 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 3 | 4 | 4 | 6 | 7 | 5,07 | | | 5 | |
| 3. Christensen, K. H. | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 7 | 7 | 5 | 6 | 7 | 5 | 5 | 4 | 7 | 6,07 | | | 5 | |
| 4. Henriksen, A. T. | 4 | 5 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 5 | 2 | 7 | 5 | 6 | 7 | 4,64 | | | | |
| 5. Hertel, P. | 6 | 6 | 6 | 6 | 7 | 7 | 6 | 6 | 6 | 5 | 7 | 7 | 6 | 7 | 6,29 | | | 6 | |
| 6. Jensen, A. W. L. | 6 | 6 | 6 | 6 | 4 | 6 | 7 | 7 | 6 | 6 | 6 | 7 | 6 | 6 | 6,07 | | | 5 | |
| 7. Jensen, G. M. | 3 | 4 | 4 | 4 | 5 | 4 | 4 | 4 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 4,77 | | | | |
| 8. Krag, A. R. | 6 | 5 | 5 | 4 | 4 | 4 | 5 | 5 | 0 | 2 | 6 | 3 | 6 | 7 | 4,29 | | | 4 | |
| 9. Kragh, Helga Elisabet | 6 | 7 | 5 | 5 | 7 | 6 | 5 | 6 | 5 | 5 | 5 | 3 | 6 | 7 | 5,82 | 7 | | 6 | |
| 10. Laursen, Ellen W. | 6 | 8 | 6 | 8 | 7 | 7 | 6 | 6 | 6 | 6 | | | 6 | 7 | 6,58 | 7 | | 7 | |
| 11. Meding, K. M. H. | 6 | 6 | 5 | 5 | 4 | 6 | 6 | 6 | 4 | 6 | 6 | 7 | 6 | 7 | 5,71 | | | 4 | |
| 12. Nielsen, A. V. H. | 6 | 5 | 6 | 5 | 5 | 6 | 6 | 7 | 6 | 5 | 7 | 6 | 6 | 7 | 5,93 | | | | |
| 13. Nielsen, E. C. | 5 | 7 | 5 | 6 | 7 | 6 | 7 | 7 | 4 | 4 | 6 | 3 | 7 | 7 | 5,79 | | | 5 | |
| 14. Norup, Karen Margr. | 5 | 5 | 6 | 5 | 5 | 6 | 7 | 7 | 8 | 6 | | | 5 | 7 | 6,00 | 5 | | 4 | |
| 15. Nørregaard, H. | 6 | 6 | 6 | 6 | 5 | 6 | 6 | 7 | 6 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 5,93 | | | 5 | |
| 16. Pedersen, H. A. | 5 | 6 | 6 | 5 | 5 | 6 | 6 | 7 | 5 | 5 | | | 5 | 7 | 5,67 | | | 4 | |

Mellemskoleeksamen 1910.

B.

| | Skriftlig Dansk | Mundtlig Dansk | Engelsk | Tysk | Historie | Geografi | Naturhist. | Fysik | Skr. Regn. og Matem. | M. Regning og Matem. | Skrivning | Tegning | Gymnastik | Orden | Kvotient | Kv. Haand- arbejde | Fransk | Latin | Sang |
|--------------------------------|--------------------|-------------------|---------|------|----------|----------|------------|-------|-------------------------|-------------------------|-----------|---------|-----------|-------|-----------------|-----------------------|--------|-------|------|
| 1. Fabricius, J. F. | 5 | 4 | 5 | 4 | 5 | 5 | 4 | 5 | 4 | 3 | 6 | 5 | 6 | 4 | 4,51 | | 3 | | |
| 2. Gammeltoft, Erna | 4 | 4 | 4 | 3 | 4 | 4 | 4 | 4 | 2 | 3 | | | 6 | 6 | 4,00 | | 3 | | |
| 3. Hansen, M. K. | 6 | 6 | 6 | 6 | 7 | 7 | 6 | 7 | 6 | 5 | 6 | 4 | 8 | 7 | 6,21 | 4 | 6 | | |
| 4. Hansen, Michaela | 4 | 5 | 6 | 5 | 5 | 5 | 7 | 6 | 3 | 4 | | | 6 | 6 | 5,90 | 6 | 4 | | |
| 5. Heckscher, Ebba | 6 | 7 | 6 | 7 | 6 | 6 | 7 | 6 | 6 | 6 | | | 5 | 6 | 6,17 | 5 | 7 | | |
| 6. Heje, J. | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 5 | 6 | 6 | 6 | 5 | 6 | 4 | 6 | 6 | 5,36 | | 5 | | |
| 7. Høltzer, Carla | 6 | 7 | 6 | 6 | 7 | 7 | 6 | 5 | 4 | 4 | | | 6 | 6 | 5,92 | | 6 | | 8 |
| 8. Jeppesen, H. L. | 5 | 4 | 4 | 4 | 3 | 3 | 5 | 4 | 2 | 2 | 7 | 6 | 8 | 6 | 4,59 | | 4 | | |
| 9. Lauridsen, V. | 5 | 5 | 5 | 5 | 6 | 7 | 7 | 6 | 6 | 6 | 6 | 5 | 6 | 5 | 5,72 | | 6 | | |
| 10. Pedersen, Dagny H. | 5 | 5 | 5 | 6 | 5 | 5 | 5 | 5 | 4 | 3 | | | 6 | 6 | 5,00 | 5 | 6 | | 8 |
| 11. Schaltz, K. | 4 | 5 | 4 | 5 | 4 | 4 | 6 | 6 | 6 | 5 | 6 | 5 | 6 | 6 | 5,97 | | 4 | | |
| 12. Skårup, Sofie | 6 | 6 | 5 | 6 | 6 | 6 | 6 | 6 | 8 | 6 | 6 | | 6 | 6 | 6,17 | | 5 | | 8 |
| 13. Thomsen, T. P. | 5 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 5 | 5 | 3 | 6 | 4 | 4 | 6 | 4,13 | 7 | 3 | | |
| 14. Ulrich, Fr. J. W. | 4 | 4 | 3 | 3 | 6 | 6 | 7 | 5 | 2 | 2 | 6 | 4 | 6 | 6 | 4,57 | | | | |

Til de skriftlige Prøver sendte Ministeriet følgende Opgaver:

A. Studentereksamen.

Dansk Stil. En stor Statsmand i det 19de Aarhundrede. Eller: Skriv om eet eller flere Digte og om den, der har digtet dem! Eller: Kvindernes Deltagelse i Erhvervslivet og det offentlige Liv.

Engelsk Genfortælling (Hovedfag): A True Story about Oliver Goldsmith. The English writer, Oliver Goldsmith, had a life full of adventures, and many amusing stories are told about him. Once when he was about sixteen years old, he was on his way home from school for the holidays and had to travel a distance of about twenty miles. He had procured a horse for the journey, and a friend had given him a guinea for travelling expenses.

When he found himself on horseback with money in his pocket, he felt so great that he determined to play the man and show his independence. So instead of riding straight home he stopped at a little town and asked the first person he met to direct him to the best house in the place, meaning the best inn. Unluckily this person was one who liked a good joke and, being amused at Goldsmith's haughty manners, he sent him to the mansion of a private gentleman. Goldsmith accordingly rode up to what he supposed to be an inn, ordered his horse to be put in the stable, seated himself by the fire and demanded supper. The owner of the house soon discovered the mistake and determined to continue the excellent joke, especially after he had found out that the guest was the son of an old acquaintance. Goldsmith was delighted to be treated as a gentleman of importance. He even invited the host with his wife and daughter to take supper with him and drink a bottle of wine. We can imagine Goldsmith's feelings the next morning when he found out his mistake. Many years afterwards he wrote a comedy based on this incident.

Tysk Genfortælling (Bifag). Dionysius und Philoxenus. Dionysius der Ältere, der bekannte Tyrann von Syrakus, hatte grosses Interesse für die Poesie. Er versammelte bei seinem Hofe alle berühmten Dichter aus der ganzen griechischen Welt und überhäufte sie mit Ehren und Geschenken. Ganz uneigennützig war indessen diese Gastfreundschaft nicht. Dionysius glaubte nämlich selbst ein grosser Dichter zu sein; er schrieb Verse, sogar Tragödien, und wollte gern, dass man sie lobte. Das wussten seine Gäste sehr wohl, und die meisten von ihnen lobten denn auch rückhaltslos die Gedichte des freigebigen Königs, obgleich sie gewöhnlich elend waren. Eine Ausnahme machte nur der berühmteste Dichter von allen, Philoxenus aus Athen. Als dieser einmal den König ein ganz besonders missratenes Gedicht hatte lesen hören, sagte er ganz unverhohlen seine Meinung darüber. Der König wurde über diesen Freimut so erzürnt, dass er Philoxenus in die alten Steinbrüche bei Syrakus, die als Gefängnis benutzt wurden, werfen liess. Auf die Fürbitte der Freunde des Dichters liess er ihn jedoch schon am folgende Tage wieder los und lud ihn sogar zu seiner Tafel ein — aber nur um sein Urteil über ein neues Gedicht zu hören, das er verfasst hatte und bei der Tafel vortrug. Er meinte, der kurze Aufenthalt in den Steinbrüchen hätte schon günstig auf den Geschmack des Philoxenus gewirkt. Statt aller Antwort rief aber dieser die Trabanten des Königs herbei und bat sie, ihn gleich wieder in die Steinbrüche zu führen. Darüber entstand ein allgemeines Gelächter, worin der König wohl oder übel mit einstimmen musste. Er gab seitdem den freimütigen Dichter als unverbesserlich auf; er behielt ihn bei seinem Hofe, hütete sich aber, ihn um weitere Urteile über seine Gedichte zu bitten.

Matematiske Opgaver for den matematisk-naturvidenskabelige Linie. I. (For Dimittender, der har læst Infinitesimalregning.)
1. Den 1. Juli 1900 indsatte en Mand 10,000 Kr. i en Sparekasse, der giver 4 pCt. p. a., og hvert Aars 1. Juli

derefter udtager han 700 Kr. Hvor meget vil han da have indestaaende i Sparekassen den 1. Juli 1910 efter at have hævet de 700 Kr.?

2. Sidefladerne i en regulær 4-sidet Pyramide er ligesidede Trekanter med Siden a ; bevis, at Pyramiden baade har en omskreven og en indskreven Kugle, og find disse Kuglers Radier.

3 Find Ligningerne for Tangenterne til Kurven

$$a^2y = x^3$$

i de to Punkter, hvis Abscisser er a og $-\frac{1}{2}a$. Find endvidere Arealet af den Figur, der er begrænset af de samme Punktets Ordinater samt de mellemliggende Stykker af Abscisseaksen og Kurven.

Matematiske Opgaver for den matematisk-naturvidenskabelige Linie. II. 1. Bevis, at de komplekse Rødder i en algebraisk Ligning med de reelle Koefficienter er konjugerede to og to.

2. Den ene Vinkel i en Trekant er $38^{\circ} 16'$, og Forholdet mellem de indesluttede Sider er $\text{tg } 25^{\circ} 52'$. Beregn Trekantens to andre Vinkler.

3. De to Vinkelspidser A og B i en Trekant ligger fast, medens den tredje Vinkelspids C bevæger sig saaledes, at Medianen til AB er Mellemproportionalen mellem Siderne AC og BC. Find det geometriske Sted for C.

B. Realeksamen.

Dansk Stil: Fortæl om de vigtigste Stoffer, som Mennesket benytter til at frembringe Varme.

Engelsk Genfortælling: How Alfred won the Manuscript. A thousand years ago there were few books, and they were very costly, because each one had to be written out with a pen. Such books were called manuscripts; they were often filled with beautiful paintings.

The mother of King Alfred the Great, one day, while Alfred was only eight years old, was showing such a book to her four little sons, and each of them wished he could have such a beautiful thing for his own. So their mother said: "I will give the book as a reward to whichever of you learns to read it first". Alfred, who was the youngest, did not say anything then, but he ran away to an old priest he knew, and asked him to teach him to read; but he said he wanted it to be kept a great secret.

One day, some time afterwards, Alfred came running to his mother, and said: "Please, mother, do let me see that beautiful manuscript again"! His mother opened the book, thinking he only wanted to look at the pictures. Imagine how surprised she was when Alfred turned over the leaves, and began to read them distinctly, one after another. She was so pleased and proud at what the little boy had done that she told him he should have the book to keep ever after for his own.

Regning og Matematik: 1. En Kapital giver i et vist Antal Dage til 4 pCt. p. a. Renten 18 Kr.; en anden Kapital, der er 300 Kr. større end den første, giver i et Antal Dage, der er 45 mindre end det forrige, til samme Rentefod Renten 15 Kr. Find Kapitalerne og Dageantallene.

2. Beregn ved Anvendelse af Logaritmer Udtrykket

$$\sqrt{\frac{b}{a} - \frac{a}{b}} \cdot \sqrt[4]{a^3 b^2 + 5a^2 b^3}$$

for $a = 0,0135$, $b = 0,0173$.

3. Salgsprisen for en Vare maa sættes til 1 Kr. 35 Øre pr. kg. for at der kan tjenes 50 pCt. Efter at $\frac{21}{40}$ af Varepartiet er solgt til denne Pris pr. kg. nedsættes Prisen pr. kg., for Resten af Partiet med 20 pCt. Hvor mange pCt. kommer Fortjenesten ved hele Salget da til at udgøre?

Særskilt Prøve i Regning for Piger. 1. Hvor meget vejer en hul Glaskugle, hvis begrænsende Flader har Diametre paa henholdsvis 67,3 cm og 63 cm, naar Glassets Vægtfylde er $2\frac{6}{7}$? Hvor meget Sprit med Vægtfylde 0,3 maatte der være i Glaskuglen, for at den skulde veje lige saa meget som det Rumfang Vand, den kan fortrænge?

Rumfanget af en Kugle med Radius r er $\frac{4}{3} \pi r^3$, $\pi = \frac{22}{7}$.

2. En Kommissionær i London har for en Eksportør solgt 650 qts. Hvede, hvoraf 400 qts. til 39 sh. 4 d pr. qt., Resten til 38 sh. 8 d. pr. qt. Fra Salgssummen gaar følgende Omkostninger og Udgifter: Assurance $1\frac{1}{8}$ pCt. af 1250 Lstr., Fragt 3 sh. 6 d. pr. qt., Havnepenge 8 d. pr. 10 qts., Maaler- og Vejerpenge 2 d. pr. qt., diverse Omkostninger 1 Lstr. 3 sh, Provision $2\frac{1}{2}$ pCt. (af hele Salgssummen).

Hvor meget tilkommer der herefter Eksportøren i Lstr., sh. d.?

1 Lstr. = 20 sh. à 12 d.

C. Mellemskoleeksamen.

Dansk Genfortælling. Alkmeon fra Athen og Kong Krösus fra Lydien. Alkmeons Slægt var en af de rigeste og mest ansete i Athen; men Grunden til dens Rigdom var blevet lagt paa en meget mærkelig Maade. Herom fortæller en græsk Historiekriver følgende:

Kong Krösus af Lydien frygtede et Angreb af Perserne og sendte derfor Folk til Grækenland for at spørge Oraklet i Delfi til Raads. Disse Sendemænd fik god Hjælp og Vejledning af Alkmeon, og da de kom tilbage til deres Fædreland, roste de hans Tjenstvillighed i høje Toner. Kongen lod saa Alkmeon indbyde til sig i sin Hovedstad.

Alkmeon fulgte Indbydelsen, og da han fremstillede sig for Kongen, lovede denne ham saa meget Guld, som han paa een Gang kunde bære ud af Skatkammeret paa sin Krop. Alkmeon grundede nu over, hvordan han skulde bære sig ad for at faa saa meget Guld som muligt, og han fandt da paa følgende: Han tog en meget stor Kjortel paa med en rummelig Lomme foran paa Brystet og trak de videste Jagtstøvler paa, han kunde skaffe til Veje, hvorefter han lod sig føre til Kongens Skatkammer. Her kastede han sig over en Dynge Guldstøv og stoppede først saa meget, som Støvlerne kunde rumme, ned om Skinnebenene; derpaa fyldte han hele Brystlommen, strøede en Del i sit Haar og tog endogsaa noget i Munden! Da han havde belæsset sig saaledes, slæbte han sig med stort Besvær ud af Skatkammeret. Støvlerne tyngede, Kinderne var udspilede af Guldet, han havde i Munden, og den fyldte Lomme gjorde hele Skikkelsen uformelig, som om den var udstopet.

Saa snart Kong Krösus fik Øje paa denne forunderlige Skikkelse, brast han i Latter og lod ham ikke alene beholde alt Guldet, men gav ham desuden lige saa meget til. Som en hovedrig Mand vendte Alkmeon tilbage til Athen, købte sig Væddeløbsheste og vandt endogsaa en Sejr i Olympia. Men for øvrigt passede han godt paa sin Formue, og hans Arvinger forøgede den ved heldige Giftermaal, saaledes at Slægtens Rigdom stadig voksede.

Dansk Stil: Paa hvilket Sted i Danmark vil du helst bo og hvorfor?

Regning: 1. Naar Renten af 17865 Kr. fra d. 20. Januar til den 30. Juni samme Aar udgør 357,30 Kr., hvor mange pCt. p. a. giver da vedkommende Sparekasse i Rente? Maanederne skal alle regnes til 30 Dage; af de to angivne Datoer skal kun den sidste medregnes.

2. Priserne paa dansk slagtet Kød var i London d. 4. April:

| | | | | |
|---------------------------|------------|-----|----------|-----------|
| Bedste Stude og Kvier fra | 3 sh 10 d | til | 4 sh 2 d | pr. Stone |
| Bedste Køer | „ 3 sh 6 d | „ | 3 sh 8 d | „ „ |
| Mellemvarer | „ 3 sh 0 d | „ | 3 sh 4 d | „ „ |
| Faarekød | „ 4 sh 0 d | „ | 4 sh 4 d | „ „ |
| Fersk Flæsk | „ 4 sh 2 d | „ | 4 sh 6 d | „ „ |

Omregn disse Priser til Kr. og Ø. pr. kg, idet 1 Stone = 6,33 kg og 1 sh = 12 d = 91 Øre. Resultaterne angives med Nøjagtigheden 1 Øre.

Matematik: 1. Tegn en Cirkel med vilkaarlig Radius, og konstruer derefter et Trapez, der er omskrevet om Cirklen, og i hvilket to af Vinklerne er 60° og 45° .

2. Den ene Side i et Rektangel er 3 cm længere end den anden, og Arealet er 70 cm^2 . Find Siderne.

Med Ministeriets Tilladelse underkastede følgende sig Tillægsprøve i Latin til I. Gymn.: H. K. Andersen (5), A. Andersen (4), E. Askgaard (4), Ida Sørine Christiansen (6), A. H. V. Nielsen (4). Tillægsprøve i Latin for at supplere Realeksamen eller alm. Forberedelseseksamen for at kunne tage farmaceutisk Eksamen eller Tandlægeeksamen: G. M. H. Dalborg (6), C. E. Petersen (5), Karen Marie Skov (6), Adam Johannes Lindberg Hansen (6), Helen Merits Rager (4). Tillægsprøve i Fransk: ovennævnte C. E. Petersen (4).

Eleverne.

Ved Udgivelsen af sidste Aars Indbydelses-
skrift var Elevernes Antal 204 (49 kvindelige). Af
disse blev der dimitteret 17 studerende og 20
Realister. Før og efter Aarsprøven blev der ud-
meldt følgende 11 Elever: af II. Gymnasiekl.:
L. M. K. Nielsen, af I. Gymnasiekl.: H. W.
Götzsche og K. S. Christiansen, af 4.
Mell. a: A. R. Krag, af 4. Mell. b: F. J. W.
Ulrich, af 3. Mell.: E. T. Povlsen, Lili
Tolstrup, af 2. Mell.: O. F. Jensen, L. G.
Nielsen, T. Breyen og K. H. Winther.

Fra 19. August optoges følgende 45
Elever: i II. Gymnasiekl.: Ejlert Leuning
Nørgaard; i I. Gymnasiekl.: Anders
Hansen Andersen, Ida Sørine
Christiansen, Poul Gregers Ove
Petersen, Jørgen Thorvald Jensen,
Johannes Evald Jørgensen, Margrethe
Gabriel Pedersen; i Realkl.: Karen
Margr. Conradsen; i 4. Mell.: Max Sø-
gaard Andersen, Karoline Johanne
Hansen Buchwald, Svend Gunnensen
Harboe, Vilhelm Munck, Svend Eng-
gaard Petersen, Hans Richard Brø-
cker; i 3. Mell.: Carl Edouard Voss, Jo-
hannes Blauenfeldt, Erik Rathsack;
i 2. Mell.: Poul Alfred Christian Hen-
ningsen, Karen Addy Kornerup, Chri-
stian Bank Østergaard; 1. Mell.: Malte
Askgaard, Georg Bech, Ellen Mathilde
Christensen, Paul Mynster Fischer,
Gerda Löppenthin Galschiøt, Kaj

Joakim Guhle, Else Marie Hansen, Inger Johanne Hansen, Sigrid Hansen, Hans Carl Christian Hansen, Karl Anker Heje, Karen Henningsen, Børge Ingerslev, Gunnar Ingerslev, Viggo Sigvald Jensen, Svend Jørgen Kjær, Aage Emil Hans Jakob Bülow-Kornrup, Carl Gudmand Nielsen, Poul Aage Pedersen, Knud Richter, Henry Emanuel Gotthardt Schwencke, Karen Margrethe Lunding Smith, Hans Ove Tønnesen, Ellen Margrethe Adolfine Weibel, Elisabet Agnes Julie Wieck.

Skoleaaret begyndte saaledes med 201 Elever.

Deraf er i Aarets Løb udgaet: af 4. Mell.: Albert Joh. Petersen, af 3. Mell.: Poul Kristiansen, Henriette Krarup, af 2. Mell.: Finn A. W. Petersen, Poul Colting Olsen.

Indmeldt: i I. G.: Svend Deichmann Heegaard, i 4. Mell.: Aage Johan Christian Petersen (har taget ahn. Forberedelseseksamen), Johanne Sigrid Marie Clausen (har taget Mellemskoleeksamen ved Roskilde Mellemskole), i 3. Mell.: Knud Deichmann Heegaard, Tage Oscar Møller, Ejnar Andersen, i 2. Mell.: Erik Andresen, Ivar Henry Pugdahl Sørensen, i 1. Mell.: Peter Mogens Andresen.

Elevantallet var saaledes den 1. Maj 1911 205 Elever (deraf 49 kvindelige).

I den følgende Navneliste er Elevernes Navne anført i Bogstavorden. Tallet efter Elevernes

Navne betyder den Gennemsnitskarakter, som de fik efter sidste Eksamen. Mærket u. K. betyder „uden Karakter“ (fordi Eleven enten har været syg eller er indmeldt senere). Nyoptagne Elevers Fornavn er anført fuldstændigere.

III. Gymnasieklasse.

(21 Elever, deraf 5 kv.)

a) nysproglig Retning.

B. J. H. B a n g (4,64). (Købmand B., Ringsted). Klara A. M. F l e n s b o r g (u. K.). (afd. Boghandler F.). Asta G a m m e l t o f t (3,79). (Lærer G.). Doris C. G l a h n (5,36). (Sognepræst G., Snoldelev). Anna Cam. H a m m e r i c h (5,36). (Borgmester H.). A. V. S. S. H j o r t h (4,64). (Købmand H.). A. J e n s e n (4,36). Gaardejer J., Brordrup). H. M. J e n s e n (u. K.) (afd. Gaardejer J.). J. A. S. N i e l s e n (5,93). (Gaardejer N., Kyndeløse). K. Blicher Nielsen (5,21). (Sognepræst N., Asminderup). K. Danholm Nielsen (5,00). (afd. Journalist N.). S. S c h u l t z (5,93). (Politifuldmægtig S.). Inger E. V o s s (5,71). (Godsejer V., Vibygaard).

b) matematisk-naturvidenskabelig Retning.

T. E. H a n s e n (5,00). (Mejeribestyrer H., Haslev). S. O. J e n s e n (4,17). (Viceskoleinspektør J., Frederiksberg). S. K. Lautrup Larsen (4,83). (Arkitekt L., Slagelse). A. G. Nielsen (6,17). (Fabrikant N., Storehedinge). Johannes Nielsen (5,25). (Lærer N., Klodskov). P. P e d e r s e n (6,50). (afd. Gaardejer P., J.) H. S c h a l t z (4,83). (Købmand S.). B. G. S c h e v i n g (4,42). (afd. Apoteker S.)

II. Gymnasieklasse.

(22 Elever, deraf 3 kv.)

a) nysproglig Retning.

H. K. A n d e r s e n (5,08). (Tømmermester A., Hedehusene). Agnes A. A. A r e t a n d e r (5,31). (Distriktslæge A., Storehedinge). E. A s k g a a r d (5,00) Lærer A., Greve). Vilh. H. B e n z o n (4,62). (Jagtjunker, Skovrider B., Majaslund). A. C. C h r i s t e n s e n (5,08). (Forvalter paa Amtssygehuset C.). P. E. G l a h n (5,54). (Broder til III. ns, 4). H. R. G. H a r b o e (4,92). (Teglværksejer H., Skelskør). F. H. H e n n i n g s e n (4,85). (Enkefru H.). K. P. L a r s e n (5,77). (Skolelærer L., Vindinge). Ejler Leuning N ø r g a a r d (u. K.) (Sognepræst N., Øde Førslev). O. H. P o u l s e n (4,54). (Dyrlæge P., Ringsted) Agnes M. R a s m u s s e n (5,08). (Murmester R., Vindinge). H. K. R ø r d a m (5,38). (Sognepræst R., Fanefjord). J. C. B. T h o r n i n g (4,85). (Rentier T.). J. H. S. W i e d (4,85). (Forfatter Gustav W.).

b) matematisk-naturvidenskabelig Retning.

S. C h r i s t e n s e n (4,75). (Forpagter C., Faarevejle). B. A. F. E l m e n h o f f - N i e l s e n (5,42). (Dyrlæge E. N., Hyllede). K. T. B. H a r b o e (4,58). (Driftsbestyrer H., Holbæk). Helga K. K. K n u d s e n (5,92). (Snedker K., Holbæk). E. N. T h o m s e n (5,50). (Handelsagent T., Asnæs Sogn). H. M. H. R a s m u s s e n (5,00). (Malermester R., Borup). J. F. J. T. S k o v (5,33). (Mejeriejer S., Køge).

I. Gymnasieklasse.

(22 Elever, deraf 4 kv.)

a) nysproglig Retning.

Anders Hansen A n d e r s e n (u. K.) (Gaard-ejer A., Sønder Jernløse). K. A n g e r (5,07). (Skovrider A., Valborup). Ida Sørine Ch r i s t i - a n s e n (u. K.). (Gaardejer C., Fjenneslev). Ellen W. L a u r s e n (6,58). (Ejendomskommissionær L.). Axel V. H. N i e l s e n (5,93). (Byraads-medlem, Tobaksfabrikant N.). Anton N i e l s e n (Skytte N., Tølløse). E. C. N i e l s e n (5,79). (Gaard-ejer N., Tølløse). H. N ø r r e g a a r d (5,93). (Lærer N., Taastrup). Poul Gregers Ove P e t e r - s e n (u. K.). (Læge P., Ringsted).

b) matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Anders Guttorm A n d e r s e n (5,93). (Enke-fru A., Kirkehvalsø). K. H. Ch r i s t e n s e n (6,07). (Overlærer C.). Svend Deichmann H e e - g a a r d (u. K.). (Provst H., Høje-Taastrup). I. H e j e (5,36). (Sognepræst H., Sengeløse). P. H e r t e l (6,29). (Sygehuslæge H.). Alex. W. L. J e n s e n (6,07). (Malermester J.). Jørgen Thorvald J e n - s e n. (Lærer J., Højelse ved Køge). Johannes Evald J ø r g e n s e n (Bager J., Haslev). V. L a u - r i d s e n (5,72). (Trafikassistent L., Borup). K. R. H. M e d i n g (5,71). (Manufakturhandler M., Skel-skør). Karen Margrethe N o r u p (6,00). (Adjunkt N.). H. A. P e d e r s e n (5,67). (Gaardejer P., Gundsøllille Mark). Mørgrethe Gabriel P e d e r - s e n (u. K.). (Bagermester P., Holbæk).

Realklassen.

(16 Elever, deraf 8 kv.).

Karen Margrethe Conradsen (u. K.). Forpagter C.). J. F. Fabricius (4,64). (Forpagter F., Overdrevsgaarden, Karise). Erna Gammeltoft (4,00). (Søster til III. ns, 3). M. K. Hansen (6,21). (Sadelmager H., Taastrup). Michaela Hansen (5,00). (Rangerformand H.). Ebba Heckscher (6,17). (Læge H.). A. T. Henriksen (4,64). (Gaardejer H., Lyndby). Carla Høltzer (5,82). (Lærer H.). G. M. Jensen (4,77). Købmand J., Taastrup). H. L. Jeppesen (4,50). (Hotelejer J.). K. Jørgensen (tidligere i I. G.). (Læge J.) Helga Elisabet Kragh (5,82). (Politiassistent K., Karlslunde). Dagny H. Pedersen (5,00). (Journalist P., Taastrup). K. Schaltz (5,07). (Broder til III. mn, 7). Sofie Skårup (6,17). (afd. Sognepræst S) T. P. Thomsen (4,43). (Gæstgiver T., Lejre).

4. Mellemskoleklasse A.

(19 Elever, deraf 3 kv.).

Martha Andersen (6,53). (Gaardejer A., Vindinge). Max Søgaard Andersen (u. K.). (Manufakturhandler A., Hvalsø). V. A. Bloch (5,47). (Forstander B.). Hans Richard Bröcker (u. K.) (Sagfører B., Køge). Karoline Johanne Hansen Buchwald (u. K.). (Gaardejer B., Gimlinge). Georg Hansen (4,87). (Postmester H., Tølløse). Svend Gunnarsen Harboe (u. K.). (Broder til II. mn, 3). H. Henningsen (u. K.). (Broder til II. ns, 8). Edith M. Kjær (5,80).

(Apoteker K., Havdrup). Frants V. V. Lund (6,27). (Tilskærer L., Taastrup). F. J. L. F. Löppenthin (5,21). (Forpagter L. ved Vordingborg). Vilhelm Muncck (u. K.). (Fængselspræst M., Vridsløselille). P. M. Norup (5,40). (Broder til I. mn, 11). Svend Enggaard Petersen (u. K.). (Savværksejer P., Hvalsø). P. L. Rasmussen (6,27). (Gaardejer R., Bjeverskov). L. Tolstrup (4,47). (Mejeriejer T., Himmelev). E. E. V. Vest (5,33). (Sognepræst V., Jyllinge). K. M. Vest (5,07). (Broder til fgd.). Aage Johan Christian Petersen (Sogneraadssekretær P., Glostrup) (har taget alm. Forberedelseksamen for Eksamenskomm.).

4. Mellemskoleklasse B.

(14 Elever, deraf 5 kv.).

O. A. T. Blichfeldt (5,27). (Byraadsmedlem, Jernbaneassistent B.). F. G. T. Brack (5,13). (Lervarefabrikant B.). A. O. K. P. G. Christiansen (5,60). (Banearbejder C., Køge). A. H. B. Dige (5,07). (Gaardejer D., Snoldelev). Ellen Götzsche (5,73). (Kasserer G.). Aage Hansen (4,27). (Gymnastiklærer H.). S. T. Lassen (4,93). (afd. Stud. mag. L.). Margrethe Myhre (4,80). (Fabrikinspektør M.). Jenny I. C. Nielsen (4,93). (Mølleforpagter N., Salløv). Knud Nielsen (5,53). (Møller N., Viby). Maren Nielsen (6,67), (Partikulier N., Gadstrup). Harald O. Pedersen (4,53) (Købmand P., Taastrup). Henning Ove Petersen (4,73). (Broder til I. ns, 9). Johanne Sigrid Marie Clausen (u. K., har taget Mellemskoleeksamen ved Roskilde Mellem- og Realskole). (Pedel C.).

3. Mellemskoleklasse A.

(18 Elever, deraf 2 kv.).

K. Freitag (4,78). (Instrumentmager F.).
 H. A. Rosenvinge Hansen (6,14). (Bestyrer H.,
 Nymølle Skærvefabrik). Knud Deichmann Hee-
 gaard (u. K.). (Broder til I. mn, 3). H. K. Niel-
 sen-Høg (5,00). (Proprietær N.-H., Haslev). Vitus
 B. Ingerslev (5,64). (Adjunkt I.). V. Isak
 (5,50). (afd. Skytte paa Tølløse). Inger M. Jen-
 sen (5,86). (Assistent i Sparekassen J.). Ulla S.
 Jensen (4,93). (Søster til foreg.). A. L. Jeppe-
 sen (4,71). (Broder til Realkl., 8). K. P. K.
 Jørgensen (u. K.). (Jernbaneassistent J.). A.
 J. Larsen (5,57). (Mejerist L., Gadstrup). E. M.
 Redøhl (4,40). (Sognepræst R., Ousted). F. P.
 Richter (5,21). (Kalkværksbestyrer R., Karlstrup).
 Ulf Schmidt (6,14). (afd. Kaptajn S.). G. Ved-
 smand (4,93). (Lærer V., Ousted). Carl Aksel
 Voss (4,64). (Stationsforstander V.). Carl Edouard
 Voss (u. K.). (Rentier C. C. V., Taastrup). G.
 F. Willumsen (5,64). (Købmand W., Køge).

3. Mellemskoleklasse B.

(18 Elever, deraf 5 kv.).

Ellen Biering (5,21). (Læge B.). Johannes
 Blauenfeldt (u. K.). (Sognepræst B., Jersie).
 F. V. Grymer (4,50). (Gaardejer G., Ørsted).
 Gerda Hammerich (5,67). (Søster til III.ns,
 5). Else H. T. Hartmann (5,07). (Teglværks-
 ejer H., Hedehusene). Emilie Kristensen (5,57).
 (Murmester K.). Joh. Kristiansen (4,50).
 (Tømmermester K.). Erik N. Nielsen (6,36).

(Købmand N.). Carl C. Nielsen (4,20). (Fabrikant N.). Helge S. Nørregaard (5,00). (Broder til I. ns, 8). J. L. Ostermann (3,93). (Købmand O.). Ivan G. W. Petersen (4,50). (Købmand P.). E. I. C. Qvistgaard (4,57). (Sognepræst Q., Roerup). Erik Rath sack (u. K.). (Handelsgartner R., Glostrup). J. W. Ulrich (4,50). (Forpagter U., Aastrup). Inger Marie Wied (4,43). (Søster til II. s, 14). Tage Oscar Møller (u. K.). (Prokurist M., København). Ejnar Andersen (u. K.). (Slagtermester A.).

2. Mellemskoleklasse A.

(16 Elever, deraf 2 kv.).

A. Brødsgaard (6,23). (Gaardejer B., Kværkeby). C. C. Frederiksen (4,54). (Slagtermester F.). E. Frederiksen (5,08). (Broder til fgd). Eva Glahn (6,43). (Søster til III. ns, 4). F. Hancke (5,38). (Læge H., Taastrup). Georg Hansen (5,15). (Broder til 4. b, 6). H. Hansen (4,08). (Gaardejer H., Hedegaardene). Poul Alfred Christian Henningsen (u. K.). (Broder til II. ns, 8, og 4. a, 8). B. Kiellerup (5,08). (Grosserer K., Taastrup). A. Kristensen (6,15). (Gaardejer K., Soderup). C. V. F. Löppenthin (5,31). (Broder til 4. a, 11). K. N. Nielsen (4,85). (Fabrikant N.). Ella C. L. Nørhoff (5,57). (Tømrer N.). M. Ostermann (4,85). (Broder til 3. b, 11). C. B. Østergaard (u. K.). (Købmand Ø.). Erik Andresen (u. K.). (Grosserer A., Taastrup).

2. Mellemskoleklasse B.

(12 Elever, deraf 3 kv.).

E. V. Bloch (4,46). (Broder til 4. a, 3).
 P. H. Freitag (5,54). (Broder til 3. a, 1). Ida
 Gøtzsche (6,07). (Søster til 4 b, 5). A. J.
 Jensen (5,08). (Maskinmester J., St. Hans).
 Karen Addy Kornerup (u. K.). (Forpagter K.,
 Gyldensten). K. U. Lauridsen (5,15). (Broder
 til I. mn, 9). Erik Sylv. Nielsen (4,62). (By-
 raadsmedlem, Sagfører J. P. N.). P. K. Peder-
 sen (6,31). (Forretningsbestyrer P., Gadstrup). P.
 E. Petersen (5,77). (Handelsagent P.). Githa
 J. Ring (5,71). (Landskabsmaler R., Balders-
 bronde). J. W. Ulrich (4,15). (Broder til 3. b,
 15). Ivan Henry Pugdahl Sørensen (u. K.).
 (Købmand S.).

1. Mellemskoleklasse.

(27 Elever, deraf 9 kv.).

Malte Askgaard (Broder til II. ns, 3).
 Georg Bech (Proprietær B., Havdrup). Ellen
 Mathilde Christensen (Søster til I. ns, 2). Poul
 Mynster Fischer (Postmester F., Jægerspris).
 Gerda Løppenthin Galschiøt (Regnskabsfører
 G.). Aksel Gammeltoft (Broder til III. ns, 3,
 og R., 3). Kaj Joakim Guhle (Glarimester G.). Else
 Marie Hansen (Billedhugger H.). Inger Johanne
 Hansen (Enkefru H., St. Jørgensbjerg). Hans
 Carl Christian Hansen (Gaardejer H., Veddelev,
 Himmelev Sogn.). Sigrid Hansen (Gaardejer
 H., Gadstrup). Karl Anker Heje (Broder til
 I. mn, 4). Karen Henningsen (Over-
 banemester Henningsen). Børge Ingerslev
 (Broder til 3. a, 5). Gunnar Ingerslev (Broder

til fgd.). Viggo Sigvald Jensen (Købmand J., Taastrup). Svend Jørgen Kjær (Broder til 4. a, 9). Aage Emil Hans Jakob Bülow-Kornerup (afd. Grosserer Henri K.). Carl Gudmand Nielsen (Tømmerformand N.). Poul Aage Pedersen (Mejeribestyrer P., Hedehusene). Knud Richter (Broder til 3. a, 13). Henry Emanuel Gotthardt Schwencke (Overbetjent S.). Karen Margrethe Lunding Smith (Overlæge L. S.). Hans Ove Tønnesen (Apotekbestyrer, Taastrup). Ellen Margrethe Adolfine Weibel (afd. Handelsagent W.). Elisabet Agnes Julie Wieck (Forpagter W., Hedegaardene, St. Jørgensbjerg). Peter Mogens Andresen (Broder til 2. a, 16).

3. Lærerpersonalet.

Under 11. Juni f. A. bifaldt Ministeriet, at Frøken Charlotte Schiøtz i det nye Skoleaar fritoges for Halvdelen af sine Timer for at kunne deltage i Statens etaarige Lærerkursus i Zoologi og Geologi, og at hendes Timer besørge ved en af Skolen lønnet af Rektoren godkendt Vikar.

Frk. Schiøtz's Timer i Naturhistorie blev overtagne af Fru E. Morthorst, Timerne i Haandgerning af Fru M. Krarup. Da Fru Krarup blev syg efter Sommerferien, overtog Frøken Margrethe Skårup Haandgerningstimerne indtil Jul.

Under 22. Juni f. A. blev Timelærer A. Wilumsen udnævnt til Adjunkt fra 1. Juli at regne.

Under 3. Maj d. A. blev kst. Adjunkt M. R. Morthorst udnævnt til Adjunkt.

Under 11. Maj blev Frk. C. Schiøtz konstitueret som Lærerinde.

Under 22. April d. A. fik Gymnastiklærer Enevoldsen Permission i 6 Uger for at underkaste sig en Kur. Hans Timer i Regning overtoges af Fru M. Gether, i Gymnastik af Gymnastiklærer Hanssen.

Skolens Pedel H. C. Andersen døde 4. Novbr. f. A. Fra 24. Decbr. blev der i hans Sted ansat Lars Peter Valdemar Albrechtsen.

4. Undervisningen.

Fag og Timer har i Skoleaaret 1910—11 været saaledes fordelt:

Rektor: Engelsk i II. G. ns; Latin i III. G. ns; Historie i II. G. mn, I. G. ns + mn (14 T.).

Overlærer Mikkelsen: Dansk i R., 4 a; Latin i II. G. ns, 4 a; Oldtidsk. i II. G.; Historie i 3 a, 2 a og b (25 T.).

Overlærer Christensen: Naturkundskab i III. G. ns og mn, II. G. ns og mn, I. G. ns og mn; Geografi i R., 4 a, 1 a; Naturhist. i R., 4 a og b, 3 b, 1 a (30 T.).

Overlærer Schoustrup: Dansk i 2 a og b; Fransk i II. G. ns og mn, I. G. ns + mn, 4 b (24 T.).

Adjunkt Krarup: Dansk i I. G. ns, I. G. mn, 3 b; Tysk i II. G. ns, 4 a, 4 b, 3 b, 2 a (33 T.).

Adjunkt N o r u p: Fysik i alle Klasser undt. 2 b og 1 Mell. (30 T.).

Adjunkt H e u e r: Fransk i III. G., R.; Historie i III. G., II. G. ns, R., 4 a, 4 b, 3 b, 1 (29 T.).

Adjunkt S c h ø n a u: Engelsk i III. G. ns, III. G. mn, 4 a, 4 b, 3 a, 2 a, 2 b; Oldtidsk. i III. G.; Latin i I. G. ns (27 T.).

Adjunkt P e t e r s e n: Matematik i III. G. mn og ns, II. G. ns, I. G. mn og ns, 4 a, 3 a; Fysik i 2 b og 1 Mell. (35 T.).

Adjunkt R a t h s a c h: Dansk i III. G. ns og mn; Engelsk i G. ns og mn, R., 3 b, 1 Mell.; Oldtidsk. i I. G. (29 T.).

Adjunkt I n g e r s l e v: Dansk i 3 a, 1 Mell.; Tysk i III. G. ns, I. G. ns, R., 3 a, 2 b (30 T.).

Adjunkt M o r t h o r s t: Religion i alle Kl.; Dansk i II. G. ns og mn, 4 a; Engelsk i II. G. mn (31 T.).

Adjunkt W i l l u m s e n: Matematik i II. G. mn, R., 4 b, 2 a, 2 b (29 T.).

Konst. Lærerinde, Frk. C. S c h i ø t z havde oprindelig: Geografi i 4 b, 3 a, 2 a, 2 b, 1 b; Naturhistorie i 3 a, 2 a, 2 b, 1 b; Haandgerning i alle Klasser (28 T.).

Da Frk. S c h i ø t z blev fritaget for Halvdelen af sine Timer, overtog

Fru M o r t h o r s t Undervisningen i Naturhistorie,

Fru M. K r a r u p Haandgerning.

Skoleinspektør R. J ø r g e n s e n: Matematik i 3 b (6 T.).

Gymnastiklærer E n e v o l d s e n: Regning i

1 Mell., Bogholderi i R.; Tegning (9 T.); Gymnastik (35 T.).

Gymnastiklærer H a n s e n : Skrivning (7 T.); Gymnastik (27 T.).

Kantor J æ h n i g e n : Sang (12 T.).

Frøken A. C. H a u c h : Gymnastik med Piger (3 T.).

Fru E. M o r t h o r s t : Gymnastik med Piger (3 T.).

Skydeøvelserne blev ledet af Adjunkt K r a r u p og Gymnastiklærer H a n s e n. Roningsøvelserne blev ledet af Adjunkt M o r t h o r s t.

Inspektionen føres af Adjunkt K r a r u p og Adjunkt R a t h s a c h. Særligt Tilsyn med de kvindelige Elever føres af Frøken C. S c h i ø t z.

| | III. G. s. | III. G. m. | II. G. s. | II. G. m. | I. G. s. | I. G. m. | R. | 4. a | 4. b | 3. a | 3. b | 2. a | 2. b | 1. | Ugentl. Timer. |
|-------------------------------|---------------|---------------|--------------|--------------|-------------|-------------|-----|------|------|------|------|------|------|-------|-------------------|
| Religion | 1 | (1) | 1 | (1) | 1 | (1) | 1 | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 16 |
| Dansk | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 5 | 5 | 4 | 4 | 4 | 4 | 5 | 59 |
| Engelsk | 5 | 2 | 5 | 2 | 5 | 2 | 4 | 3 | 3 | 3 | 3 | 3 | 3 | 6 | 49 |
| Tysk | 4 | | 4 | | 4 | | 4 | 4 | 4 | 4 | 4 | 5 | 5 | | 42 |
| Fransk | 4 | (4) | 4 | 4 | 4 | (4) | 4+2 | 4 | 4 | | | | | | 26 |
| Latin | 3 | | 4 | | 4 | | | 4 | | | | | | | 15 |
| Oldtidsk. | 1 | (1) | 1 | (1) | 1 | (1) | | | | | | | | | 3 |
| Historie | 4 | (4) | 3 | (3) | 3 | 3 | | 2 | 2 | 3 | 3 | 2 | 2 | 3 | 32 |
| Geografi | | | | | | | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 16 |
| Naturhist. | | | | | | | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2(+2) | 18 |
| Naturkundskab | 2 | 2 | 2 | 3 | 2 | 3 | | | | | | | | | 14 |
| Matematik (Regning) | 2 | 6 | 2 | 6 | 2 | 6 | 4+2 | 7 | 7 | 6 | 6 | 5 | 5 | 4 | 70 |
| Fysik | | 6 | | 6 | | 6 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 2 | 34 |
| Skrivning | | | | | | | | 1 | (1) | 1 | 1 | 1 | 1 | 2 | 7 |
| Tegning | | | | | | | | 1 | (1) | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 | 9 |
| Sang | 1 | (1) | (1) | (1) | 1 | (1) | (1) | 1 | 1 | 1 | 1 | 2 | 2 | 2 | 12 |
| Gymnastik | 4 | (4) | (4) | (4) | 4 | (4) | (4) | 4 | (4) | 4 | (4) | 4 | (4) | 4 | 24 |
| Kvindl. Haandarb. | | | | | | | 2 | 2 | (2) | 3 | (2) | 2 | (2) | 2 | 10 |
| Bogholderi | | | | | | | 2 | | | | | | | | 2 |

Det i Skoleaaret 1910—11 udførte Arbejde.

Dansk.

III. Gymn. (R a t h s a c h). Litteraturhistorien fra Oehlenschläger efter Mortensens Litteraturhistorie for Gymnasiet. Agerskov og Rørdams Læsestykker II. 73—78, 123—125, 138—141, 143—145, 228—232, 235—239, 247—251, 321—330, 348—352, 379—381, 400—403, 592—607. Heiberg: En Sjæl efter Døden; J. P. Jacobsen i Udvalg ved Bæk; Lie: Familien paa Gilje. Desuden Digte af Oehlenschläger efter Liebenbergs Udvalg. Dansk Sproghistorie: Bertelsen: 21—29, 31—39, 62—64. Svensk: Falbe-Hansen og Thyregod: 203—209, 365—74, 385, 388—389.

Til Prøven opgives: af den nysproglige Linie: Holberg: Erasmus Montanus, Oehlenschläger: St. Hans Aftenspil, Poul Møller: En dansk Students Eventyr, J. P. Jacobsen i Udvalg. Agerskov og Rørdam: I. 20—24, 29—33, 184—194, 208—217, 222—228, 242—250, 278—282, 286—289, 316—335; II. 16—18, 34—37, 52—55, 69—71, 113—122, 235—239, 247—251, 321—330, 348—352, 400—403, 592—596, 600—607. Bertelsens oldn. Læsebog 13—27. Sammes Sproghistorie: 5—8, 21—29, 31—39, 62—64. Svensk: Falbe-Hansen og Thyregod 176—182, 326—35, 203—209, 366 (Farväll) — 370.

Den matem.-naturv. Linie: Som den nysprogl. Linie, undtagen at Erasmus Montanus ombyttes med Den Stundesløse, og at der i Oldnordisk opgives Bertelsen 1—8, 21—27.

II. Gymn. (M o r t h o r s t) Litteraturhistorie

efter Karl Mortensens Bog: Holberg og hans Tidsrum; Wessel; fra Ingemann til Hertz. Holberg: Det lykkelige Skibbrud. Wessel: Kærlighed uden Strømper. Topsøe: Nutidsbilleder (de sidste 200 Sider). H. Ibsen: En Folkefiende*). Iøvrigt Litteraturprøver af Agerskovs og Rørdans Læsebog I. og II.

Bertelsens oldnordiske Læsebog: S. 1—17, 22—24, 34—38. 12 Stile.

I. Gymn. (K r a r u p). Mundtlig Gennemgang af Litteraturhistorien til og med Holberg. Litteraturprøver især efter Mortensens Litteraturudvalg I.; i Tilkytning dertil er læst Ibsen: Hærmændene paa Helgeland, Oehlenschläger: Hagbarth og Signe, Hertz: Svend Dyrings Hus, Chr. Winther: En Aftenscene, samt talrige mindre Stykker af det 19. Aarhundredes Digtning. Af Holberg er læst Partier af Peder Paars og Niels Klim, samt Erasmus Montanus, Det lykkelige Skibbrud, Uden Hoved og Hale. Oplæsningsøvelser efter Mortensens Udvalg II. B. Hver Elev har holdt et Foredrag over et selvvalgt Emne. Drejer, Fenger og Kristensens svenske Læsestykker S. 2—19, 22—26, 28—94. 16 Stile.

Reakl. (M i k k e l s e n). Holberg: Den politiske Kandestøber. Oehlenschläger: Axel og Valborg. J. L. Heiberg: Elverhøj. Hertz: Svend Dyrings Hus. Chr. Molbech: Ambrosius. Blicher: Fjorten Dage i Jylland. Chr. Winther: En Aftenscene, De to Peblinge og Ristestenen. Hele Mik-

*) Matematikerne i Stedet for „En Folkefiende“: „De unges Forbund“.

kelsens Sproglære for Mellemskolen og Realklassen er repeteret. Analyse efter Bæks danske Læsebog.

4. Mell. a (Morthorst). Bæks danske Læsestykker S. 111—17, 125—40, 147—57, 182—86, 189—92, 237—47, 247—57, 260, 264—65, 272—74, 295, 298—307.

Læsebogen benyttet til Oplæsning, Genfortælling og Samtale; i Slutn. af Aaret en Del Analyse.

Blicher: Fjorten Dage i Jylland. Oehlschläger: Den lille Hyrdedreng. Hertz: Kong Renés Datter. Mundtlig Gengivelse af selvvalgte Prosastykker; enkelte Foredrag; Fremsigelse af udenadlærte Digte. Hoffs svenske Læsebog S. 12—16, 19—23, 94—95, 124—44.

Til Prøven opgives: Alt det læste af Læsebogen. Blicher: Fjorten Dage i Jylland. Oehlschläger: Den lille Hyrdedreng. Hertz: Kong Renés Datter. Hoffs svenske Læsebog S. 19—23, 94—95, 124—44.

4. Mell. b (Mikkelsen). Oplæsning og Analyse efter Bæks Læsebog. Mundtlig Gengivelse og Foredrag af Disciplene. Af Mikkelsens Sproglære for Mellemskolen er læst følgende Afsnit: Sætningernes Forbindelse, Ordenes Dannelse, Lydene og deres Betegnelse, det danske Sprog. Desuden er der meddelt Disciplene en kort Oversigt over Verslæren. Skrevet 3 Stile om Maanedens Halvdelen Genfortællinger, Halvdelen fri Stile.

I Svensk er læst af Hoffs Læsebog: S. 33—41, 64—72, 83—94.

Til Prøven opgives: Bæks Læsebog S. 1—11, 54—84, 125—140, 147—154, 163—166, 172—176,

186—188, 237—238, 244—255, 266—275, 287—292, 295—300; desuden følgende større Digterværker: Holbergs Mascarade, Oehlenschlägers Hakon Jarl og J. L. Heibergs Syvsoverdag. I Svensk alt det læste.

3. Mell. a (Ingerslev). Sig. Müller: Grundtræk af den nordiske Mytologi. Lange: Danske Læsestykker for 3. Mell. Oehlenschläger: Hakon Jarl. Holberg: Jeppe paa Bjerget læst og fortalt. Sproglære og Analyse sammen med Øvelser efter Læsebogen og Gennemgang af Stil. 1 Gang ugl. mundtlig Fremstilling fra Katederet af selvvalgte Emner og af udenadlærte Vers.

Oplæst for Klassen: Slutningen af Rist: En Rekrut fra 64. Udvalgte Stykker af Goldschmidt. Holberg: Den pantsatte Bondedreng, Erasmus Montanus.

1 ugl. Stil (Genfortællinger og frie Opgaver). Hoff: Svensk Læsebog S. 1—12, 33—41.

3. Mell. b (Krarup). Sig. Müllers Grundtræk af den nordiske Mytologi. Langes Læsestykker for 3. Mellemskoleklasse S. 1—90, 101—211. Jeppe paa Bjerget, Mit Livs Eventyr og en Del af Hakon Jarl. Oplæst af Læreren er En Hverdagshistorie og Den Stundesløse. Hoff's svenske Læsebog S. 64—73, 124—134. Hver Elev har lært 2 Digte. Analyse og Skriftlæsning efter Læsebogen. En Stil om Ugen, Genfortælling eller Fristil.

2. Mell. a (Schoustrup). Oplæsning, Genfortælling og Analyse efter Langes danske Læsestykker for 2. Mkl. Nogle Digte er lært udenad (De tvende Kirketaarne, Kong Harald og Islændingen). Stil: Genfortælling, Diktat og enkelte

Fristile. Oplæst for og af Klassen: Brudst. af Vølsunge Saga. Ploug: Cordouan. P. Møller: Jæmtelands Befolkning. Blicher: Stakkels Louis og Høstferierne. Brudst. af Fra Piazza del popolo.

2. Mell. b (Schoustrup) som anden M. a.

1. Mell. (Ingerslev). Oplæsning og Genfortælling efter Lange: Dansk Læsebog for 1. Mell. Analyse efter Ingerslevs Sproglære og i Tilknnytning til Stiløvelser. 1 Gang ugl. mundtlig Fremstilling fra Katederet, dels af selvvalgte Fortællinger eller andre Emner, dels af udenadlærte Vers. Oplæst for Klassen: Heiberg: Aprilsnarrene.

1 à 2 ugl. Stile (Afskrivn., Diktat, Genfortælling som Fællesstil og frit, lette Beskrivelser o. l.).

Engelsk.

III. Gymn. **ns.** (Schönau). Ad. Hansens Stiløvelser anvendt til mundtlig og skriftlig Stil. Genfortællingsstile, enkelte friere Stile. Hovedpunkter af Grammatik efter Jespersen. Byron: The Prisoner of Chillon. Browning og Tennyson efter: The Laureate Poetry Book. God save the Queen. Shakespeare: Julius Caesar. Macaulay (Sturmfels: Selections) S. 36—40. Thackeray (Eitrem: Lettere eng. Læsn. for Gymn.): S. 48—52. Jespersen: The England and America Reader: S. 189—219. Ekstemporeret: Kipling: Rikki-Tikki-Tavi (efter Eitrem). Læst af Eleverne med Hjælp for vanskeligere Steder: Resten af Silas Marner. Nogle Smaastykker oplæste for Klassen

af Læreren eller Eleverne. Litteraturhistorie efter Ad. Hansen.

Til Proven opgives efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse: Dickens, *The Cricket on the Hearth*, *Chirp the First and Chirp the Second*. Jespersen, *The England and America Reader* S. 81—100. Shakespeare, *Julius Cæsar Act. II.—III.* Bøgholm, *Eng. Digtsaml.* S. 16—18, S. 21—27.

III. Gymn. **mn.** (S c h ø n a u). Eitrem og Anderssen: *Udv. af eng. Klassikere: Poesi*, S. 45—62, *Prosa*, S. 76—111. Buchanan: *Father Anthony læst ud som Hjemmelæsning eller Ekstemporallæsning. Korte litteraturh. Oplysn. om de læste Forfattere. Grammatik rep. efter Jespersen: Kortfattet eng. Grammatik.*

Til Proven opgives efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse: Dickens, *The Steam Excursion*. Jespersen, *The Engl. and America Reader* S. 135—153, 155—176.

II. Gymn. **ns.** (R e k t o r). Jespersen, *The England and America Reader* S. 67—144 (med Forbig. af 121—122, Stk. XXVII; 134; XXX), 144—153, 155—176; Macaulay (*Arnold Prose Books*); Dickens, *David Copperfield's Boyhood* (*Nelson's Suppl. Reader*). Dickens, *The Pickwick Club* (*Velhagen og Klasing*). Bøgholm, *Engelske Digte: Evangeline*. Eitrem, *lettere eng. Læsning som Maanedslæsning* (ialt 500 Sider).

Ad. Hansens *Stiløvelser* Stk. 61—110 inkl. Jespersens *Grammatik*.

II. Gymn. **mn.** (M o r t h o r s t). Jerome: *Diary of a Pilgrimage* (Capp. VI.—XIV.). Jespersen: *The England and America Reader* S. 52—67

Antonius' Tale ved Cæsars Lig (af Shakespeares Julius Cæsar). Hjemmelæsning efter Eitrem: Lettere eng. Læsning for Gymnasiet (60 Sider). Jespersens Grammatik: Verber.

I. Gymn. **ns.** (R a t h s a c h). Boysens Læsehæfter 1, 2, 4. Dickens: David Copperfields Boyhood (Nelson); Jespersen: The England and America Reader Side 3—67. Fjortendagslæsning: Kipling: The Jungle Book I. Adolf Hansens Stiløvelser: til mundtlige og skriftlige Øvelser. Genfortællingsstile. Brahde Conversation Reader, ca. 30 Sider.

I. Gymn. **mn.** (R a t h s a c h). Boysens Læsehæfter 1, 2, 4. Fjortendagslæsning: Harraden: Ships that pass in the Night (Tauchn.) ca. 135 Sider. Brahde: Conversation Reader, ca. 30 Sider.

Realkl. (R a t h s a c h) Bøgholm og Madsen, Læsebog for Mellemskolen og Realklassen: 1—18, 21—41, 47—76, 105—6, 107—9, 113—118. Kipling: The Jungle Book I, 152—184. Som Fjortendageslæsning: ca. 100 Sider af The Jungle Book I.

Til Prøven opgives: Bøgholm og Madsen: 1—18, 21—41, 66—76, 105—106, 107—109, 113—118; Kipling: The Jungle Book I, 152—184).

4. Mell. a (S c h ø n a u). Jespersens engelske Læsestykker S. 68—87, 92—113, 123—140, 148—154, Genfortælling og ekstemporale Øvelser efter Chambers' Short Narratives I. Grammatik efter Jespersens Begyndergrammatik. Øvelser i at danne Sætninger paa Engelsk paa Grundlag af det læste. Skriftlig: Omsætningsøvelser, enkelte Genfortællings- og Oversættelsesstile.

4. Mell. b (S c h ø n a u). Som 4. Ma.

3. Mell. a (S c h ø n a u). Jespersens eng. Læsestykker: Stk. 1—16, 20—104, 113—130. Genfortælling og ekstemporale Øvelser efter Chambers' Short Narratives I. Jespersens Begyndergrammatik: Pronomener og Verber. Skriftlige Omsætningsøvelser og enkelte Genfortællingsstile. Øvelser i at danne Sætninger paa Engelsk paa Grundlag af det læste.

3. Mell. b (R a t h s a c h). Jespersens eng. Læsestykker: Stk. 1—84, 87—104, 113—124, 131—155. Jespersens Begyndergrammatik. Skriftlige Omsætningsøvelser. Øvelser i Samtale paa Grundlag af det læste.

2. Mell. a (S c h ø n a u). Jespersens eng. Begynderbog II.: Stk. 50—52, 54, 56—57, 59—60, 63—87, 89, 90—101, 103—108, 112—116, 135—143, 145—146, 157—161, 165—166, 169, 171—173 (= 38 Sider). Ekstempereret efter Fairy Tales. Grammatik: Navneord, Adjektiver, Adverbier, Talord; urg. Verber. Skriftlige Omsætningsøvelser; mundtlige Øvelser i at danne Sætninger paa Engelsk paa Grundlag af det læste.

2. Mell. b (S c h ø n a u). Som 2. Ma.

1. Mell (R a t h s a c h). Jespersen og Sarauws Begynderbog I. og II., Side 1—29. Øvelser i at læse op, oversætte og besvare korte Spørgsmaal i nær Tilslutning til Teksten. Afskrivning og Fællestil.

Fransk.

II. Gymn. (H e u e r). Mérimée: Colomba fra S. 100 og ud. Holbeck: Historiske Læsestykker. Feuillet: Le Roman d'un jeune homme pauvre.

Kursorisk Læsning efter Malot: Sans famille. O. Nielsens Formlære og Pios Glossar. Taleøvelser efter Branner og Rohdes Bog.

II. Gymn. (Schooustrup). Jungs Læseb. for Melleml. S. 9—59, 116—151, 152—158, 167—176. Colomba S. 1—52.

Pios Glossar S. 1—39. O. Nielsens Grammatik.

I. Gymn. (Schooustrup). Jespersen og Stigaard fr. Læsebog S. 1—98 (undt. S. 82—85). Formlæren til Dels efter O. Nielsens Gram.

Realkl. (Heuer). Bruno: Le Tour de la France par deux Enfants med enkelte Forbigaaelser. Heraf opgives til Eksamen S. 1—30 og 34—48. Malot: Sans famille S. 1—24, der opgives til Eksamen.

4 Mell. b (Schooustrup). Jespersen og Stigaard fr. Læsebog S. 1—91 (undt. S. 82—85).

Til Eksamen opgives: S. 15—91 (undt. S. 82—85).

Tysk.

III. Gymn. ns. (Ingerslev). Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland I., Nr. 16—19; II., Nr. 20, 22, 23, 25, 26, 28.

Kursorisk: Samme Bog I, Nr. 21; II., Nr. 18, 24, 29, 30, 35. Thomas Mann: Buddenbrooks, S. 1—25, 125—186. Hjemmelæsning efter samme Bog, S. 25—124, 186—409.

Mundtlige og skriftlige Stiløvelser efter Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløv. for Gymnasiet, II. Grammatik efter Vibæk: Tysk Sproglære for Gymnasiet.

Oplæst for Klassen: Scener af Faust.

23 Stile (Genfortælling, Oversættelse, frie Op-gaver).

4 tyske Foredrag over selvvalgte Emner.

Som Grundlag for Samtaleprøve opgives: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II., Nr. 5, 6, 14.

Formen for den skriftlige Prøve: Genfortæl-ling.

Den Eksaminationsmaade, der agtes benyttet: Oversættelse og Samtale paa Tysk eller Dansk efter Stedets Beskaffenhed.

Til Eksamen opgives efter Undervisnings-inspektørens Bestemmelse: Goethe, Egmont Akt. IV.—V. Knauths Auswahl S. 111—125. Ingerslev og Vibæk: Deutschland II., Stk. 25 og 28.

II. Gymn. ns. (K r a r u p). Ingerslev og Vi-bæk: Deutschland II., Nr. 5, 12, 13, 14, 16, 20, 22, 23, 24. Lessing: Nathan der Weise. Schiller: Die Piccolomini. Som Maanedslæsning Hesse: Unterm Rad. Ex tempore efter Deutschland II. Oplæst for Klassen: Beyerlein: Zapfenstreich. Ka-pers Stiløvelser II. brugt til mundtlige Øvelser; Ipsens Grammatik. 1 Stil om Ugen, i Reglen Genfortælling.

I. Gymn. ns. (I n g e r s l e v). Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Deutschland II., Nr. 30, 16, 21, 24, 6, 14, 13, 1, 3.

Kursorisk: Kaper: Fem tyske Noveller S. 1—28, 120—193.

Hjemmelæsning: samme Bog, S. 29—119. Frenssens Peter Moors Fahrt nach Südwest.

Læst for Klassen: Brudstykker af Thomas Manns Buddenbrooks.

Skriftlige og mundtlige Stiløvelser (3 Stile mndl.) efter Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser for Gymnasiet I. og II.

Eleverne har holdt 3 tyske Foredrag over selvvalgte Emner. Taleøvelser efter Deutschland og Stiløvelserne I.

Realkl. (Ingerslev). Til Eksamen opgives som læst: Statarisk: Ingerslev og Vibæk: Tysk Læsebog for Realklassen S. 1—42, 104—113, 137—165.

Desuden er læst statarisk S. 85—102.

Kursorisk er læst: samme Bog S. 200—207, 42—52.

Hjemmelæsning: Sudermann Frau Sorge.

Vibæks Sproglære. Ca. 10 Stile skrevet paa Skolen.

Desuden mundtlig Stil efter Ingerslev og Vibæks Stiløvelser for Realklassen, S. 1—20, 27—36.

Eksaminationsmaaden ved Eksamen: 1) Op-læsning, 2) Samtale om det læste Stykke, hvis det egner sig dertil, 3) Oversættelse, hvis Censor ikke lader den bortfalde som overflødiggjort ved 2).

4 Mell. a (Krarup). Ingerslev og Vibæks Læsebog for Mellemskolen S. 48—84, 86—104, 111—131, 158—177. Ex tempore efter Læsebogen.

Til Eksamen opgives: Læsebogen S. 87—90, 111—132, 158—177.

Eksaminationsmaade: Oversættelse, Dannelse af Smaasætninger.

4 Mell. b (Krarup) som 4 a.

Til Eksamen opgives: } som 4 a.
Eksaminationsmaade: }

3 Mell. a (Ingerslev). Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog S. 100—ud. Sammes Læsebog for Mellemsk. S. 77—87, 1—38 og det dertil svarende Stof i Ingerslev og Vibæk: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen.

10 Stile paa Skolen.

Vibæks Sproglære § 6—34.

3 Mell. b (Krarup). Ingerslev og Vibæks Begynderbog S. 94—ud. Sammes Læsebog for Mellemskolen S. 1—48, 79—84, 86—91.

2. Mell. a (Krarup). Ingerslev og Vibæks Begynderbog S. 1—100.

2. Mell. b. (Ingerslev). Ingerslev og Vibæk: Tysk Begynderbog, S. 1—100.

13 Stile paa Skolen.

Latin.

III. Gymn. ns. (R e k t o r). Gertz. Lat. Forff. fra Middelalderen: Matthæus Westmon., Chronicon Lundense til S. 85, Baeda Venerabilis, Einhardus, Monachus Sangallensis, Otto Frisingensis, Frater Leo, Homilia, Adamus Bremensis: De situ Daniæ; Saxo Gramm. (2 S.), Stabat Mater, Dies Iræ (ialt 64 Sider). Cicero or. I. in Catilinam.

Til Eksamen opgives: Cæsar, de bello Gall. V., 26—43 (10 S.). Sallust, Jugurtha 18—23, 25—30, 32—39, 43—75 (30 S.). Paulus Warnefridi (2 S.). Matthæus Westmon. (8 S.). Baeda (8 S.). Chronicon Lundense (2 S.). Cicero, or. I. in Catilinam (10¹/₂ S.) (70¹/₂ S.).

II. Gymn. ns. (Mikkelsen). Caesars de

bello Gallico 4 og 5. Bog. Ciceros Cato major. Repeteret de uregelmæssige Verber.

I. Gymn. ns. (S c h ø n a u). Hauchs Lærebog 3 A.: S. 1, 3—8, 36—67, 71—99, 124—143 = 56 Normalsider. Formlæren efter Linderstrøm-Lang.

4 Mell. a. (M i k k e l s e n). Mikkelsens latinske Læsebog for Mellemskolen til Side 42 med tilhørende Grammatik.

Oldtidskundskab.

III. Gymn. (S c h ø n a u). Sokrates' Forsvarstale. Sokrates og Platon efter Sechers Litteraturhistorie.

Aischylos: Agamemnon. Dramaet efter Secher.

Horats' Oder efter Vilhelm Andersen: S. 1—25, 27—28, 30, 31—36, 39—40, 42—45. Lyrikken efter Secher.

Oplæst for Klassen: Aristofanes' Skyer og Platons Kriton.

Repeteret Afsnit af Mytologi og Kunsthistorie og af det Pensum, der opgives til Eksamen.

Til Eksamen opgives: Homers Iliade I., III. til Vers 381, VI. fra Vers 237, VII., XVIII., Vers 52—367. Sofokles' Aias. Herodot ved Hude, H. 3: S. 12—70. Sokrates' Forsvarstale. Det ovenfor anførte af Horats.

II. Gymn. (M i k k e l s e n). Herodot ved Hude, 3. Hefte. Sofokles' Aias og Antigone i Thor Langes Oversættelse. Sechers Mytologi S. 46—S. 77.

I. Gymn. (R a t h s a c h). Homers Odysseé I.—VI.; Sechers Mytologi: Troiske Sagn, de olympiske Guder. Gennemgaaet Tempelbygninger.

Religion.

(M o r t h o r s t).

III. Gymn. Dansk Salmedigtning. Danmarks Kirkehistorie fra Balle til Villh. Beck. Stykker af Pauli Breve.

II. Gymn. Matthæus Evangelium Cap. 16—28. Fortællinger af Middelalderens Kirkehistorie.

I. Gymn. Marcus Evangelium. Reformatorerne og Reformationsaarhundredet. Stykker af Olf. Ricard: Ungdomsliv.

Realkl. Marcus Evangelium. Luthers Liv. Dansk Kirkeliv i 19. Aarhundrede. Ricard: Ungdomsliv.

4. Mell. Bibellistorie efter Martensen og Paulli: Fra Israels Riges Undergang — Gl. Testamente ud. Daab og Nadver. Stykker af Lucas Evangelium.

3. Mell. Martensens og Paullis Bibellistorie: Josef — til Bortførelsen til Babylon. Balslevs Katekismus: 4. Bud — 1. Trosartikel (incl). Nogle Salmer.

2. Mell. Martensen og Paullis Bibellistorie: Apostlenes Gerninger. 1. Mosebog. Balslevs Katekismus: 2. Trosartikel (fra § 77); 3. Art. Nogle Salmer.

1. Mell. Martensens og Paullis Bibellistorie: Evangelierne. Nogle Salmer. Stykker af 2. Trosartikel efter Balslevs Katekismus.

Historie.

III. Gymn. (H e u e r). Verdenshistorien fra 1789 efter Fr. Nielsen. Nordens Historie fra ca.

1770 efter Ottosen. Munchs Samfundslære: Afsnittene om Statsstyrelse, Embeds- og Kommune-styre, Skatter og Finanser (S. 1—71), Retsplejen (S. 98—111) og det økonomiske Liv i Samfundet (S. 126—164) med Forbigaaelse af det meste med smaat trykte. Som Speciale er gennemgaaet Christian VIII.s Tid med følgende Hovedafsnit: 1) Indledningsaar 1838—39; 2) Christian VIII. før Tronbestigelsen; 3) Reformen etc. 1839—48; 4) De liberale i Kongeriget 1839—42; 5) Det slesvigske Spørgsmaal og Stænderne 1839—42; 6) de national-liberale og det slesvigske Spørgsmaal 1843—48; 7) den demokratiske Bondebevægelse; 8) Kongens Død og Eftermæle; 9) Litteratur, Kunst og Videnskab.

II. Gymn. ns. (H e u e r). Nordens Historie forfra til ca. 1800 efter Ottosens Bog. Den nyere Tid (til 1789) efter Fr. Nielsen.

II. Gymn. mn. (R e k t o r). Den nyere og nyeste Tids Historie efter F. Nielsen.

I. Gymn. (R e k t o r). Oldtiden efter Ræder Middelalderen efter Schmidt og Ottosen.

Realkl. (H e u e r). Den nyeste Tids Verdenshistorie fra 1848 til Nutiden efter Fr. Niensens Bog. Af Munchs mindre Samfundslære Afsnittene om Danmarks Forfatning, Embeds- og Kommune-styre, Skatter og Finanser, Retspleje og det økonomiske Liv.

4. Mell. (H e u e r). Den nyeste Tids Historie (fra 1789) efter Schmidts Lærebog.

3. Mell. a (M i k k e l s e n). Den nyere og den nyeste Tids Historie til 1815 efter Schmidts Lærebog.

3. Mell. b (H e u e r). Den nyere og nyeste Tids Historie til 1815 efter Schmidts Lærebog.

2. Mell. (M i k k e l s e n). Middelalderens Historie fra Aar 800 efter Schmidts Lærebog.

1. Mell (H e u e r). Oldtidens og Begyndelsen af Middelalderens Historie efter Schmidts Lærebog.

Naturkundskab i Gymnasiet.

(C. C. Christensen.)

III. ns. Fysiologien efter Dr. Kroghs Lærebog, Klima- og Plantebælter efter Dr. Vahls Lærebog, England efter Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.

Til Eksamen opgives: Fysiologi, Klima- og Plantebælter, Rusland og England.

III. mn. Kruuses Celle- og Vævlære. Kroghs Fysiologi.

Til Eksamen kræves efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse: Naturhistorie og Fysiologi.

II. ns. Bøving-Petersen og Madsens Geologi II. og III., Heegaards Astronomi, Rusland efter Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.

II. mn. Bøving-Petersen og Madsens Geologi II. og III. I Geogr. er læst Havet og lavere Kulturformer efter Vahl og de britiske Øer efter Christensens Østersø- og Vesterhavslande. I Naturh.: Kruuses Celle- og Vævlære.

I. ns. Bøving-Petersen og Madsens Geologi I. og II. til Tertiærtiden.

I. mn. Samme Bog til Kvartærtiden.

Geografi.

Realkl. (Christensen). C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslande.

4. Mell. a (Christensen). Efter C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen II. er læst Amerika, Havet og Norden.

4. Mell. b (Frk. Schiøtz). Som 4. Mell. a.

3. Mell. (Frk. Schiøtz). Efter C. C. Christensens Geografi for Mellemskolsn er læst: Asien, Afrika, Australien, Amerika til de forenede Stater.

2. Mell. (Frk. Schiøtz). Efter C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen: Alperne, Schweiz, Østrig-Ungarn, Sydeuropa, Asien til Kina.

1. Mell. a (Christensen). Efter C. C. Christensens Geografi for Mellemskolen er læst forfra til Østrig-Ungarn.

I. Mell. b (Frk. Schiøtz). Som 1. M. a.

Naturhistorie.

Realkl. (Christensen). V. Balslev og P. Andersen: Zoologi for Realklassen. V. Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen med enkelte Forbigaaelser. Frk. Trydes Skoleflora.

4. Mell. (Christensen). Bøving-Petersen og Stockmarr: Zoologi II., S. 34—87 (fra Flodkrebs Dyreriget ud samt Mennesket). Balslev og Simonsens Botanik for Mellemskolen, 4. H.

3. Mell. a (Fru Morthorst). Bøving-Petersens og Stockmarrs Zoologi: Øgler, Krybdyr, Padder, Fiske, Insekter, Edderkopper, Tusindben. Balslevs og Simonsens Botanik, 3. Hefte.

3. Mell. b (Christensen). Bøving-Petersen og Stockmarrs Zoologi: Fiske, Insekter, Edderkopper og Tusindben. Balslev og Simonsens Botanik, 3. H.

2. Mell. (Fru Morthorst). Bøving-Petersens og Stockmarrs Zoologi: Fugle, Øgler, Krybdyr og Padder. Balslev og Simonsens Botanik, 2. Hefte.

1. Mell. a (Christensen). Pattedyr efter Bøving-Petersen og Stockmarrs Zoologi, 1. Hefte af Balslevs og Simonsens Botanik.

1. Mell. b (Fru Morthorst). Pattedyr efter Bøving-Petersen og Stockmarrs Zoologi. 1. Hefte af Balslev og Simonsens Botanik.

Naturlære og Kemi.

III. Gymn. mn. (Norup). Petersen og Forchhammers Mekanisk Fysik fra Bevægelseslæren Bogen ud. Repeteret til Bølgebevægelsen. Barmwaters Elektricitetslære. Læst og repeteret hele Bogen.

Barmwaters Astronomi. Repeteret hele Bogen. Barmwaters Optik delvis repeteret.

Kemi. Jul. Petersens Kemi fra Side 124 Bogen ud. Repeteret Metalloidernes Kemi og Tillæget.

Til Eksamen opgives: Fysik. Barmwaters Astronomi og Barmwaters Optik. Desuden efter N. Christensen og Sundorps Praktiske Øvelser i Fysik 15 Øvelser, Nr. 20, 21, 24, 27, 28, 41, 43, 44, 54, 66, 68, 70, 72, 77, 40, og i Kemi: Jul. Petersens Kemi S. 20—65 og S. 125—160.

II. Gymn. mn. (Norup). Petersen og Forchhammers Astronomi fra Maanen og Bogen ud. Repeteret hele Bogen.

Barnwaters Optik fra Lysets Farvespredning og Bogen ud. Repeteret det læste Pensum. Petersen og Forchhammers Mekaniske Fysik til Bølgebevægelsen.

8 Øvelser efter N. Christensen og Sundorpha praktiske Øvelser i Fysik.

K e m i. Julius Petersens Kemi for Gymnasiet fra Side 69 til Side 124. Repeteret fra Side 83 til Side 124.

I. Gymn. mn. (N o r u p). Barnwaters Varmelære læst og repeteret. Barnwaters Optik læst og repeteret. Petersen og Forchhammers Astronomi til Fixstjerner. 7 praktiske Øvelser i Fysik efter Niels Christensen og Sundorph.

Reakl. (N o r u p). Fysik for Realklassen af Sundorph: II. Hefte Elementær Elektroteknik. IV. Hefte Himmellegemerne.

4. Mell. (N o r u p). Th. Sundorph: Lærebog i Fysik for Mellemskolen, 2. Del.

Repeteret Jul. Petersens Kemi fra den organiske Del og Bogen ud.

3. Mell. (N o r u p). Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen forfra til de organiske Forbindelser. Repeteret nævnte Pensum.

Th. Sundorpha Fysik for Mellemskolen, 2. Del forfra til Tridser.

2. Mell. a (N o r u p). Sundorpha Fysik for Mellemskolen: 1. Del fra Vanddampes Tryk og Bogen ud. Jul. Petersens Kemi for Mellemskolen til Side 25.

2. Mell. b (P e t e r s e n). Som 2. M. a.

1. Mell. (P e t e r s e n). Sundorpha Fysik forfra til Fordampning og Fortætning.

Matematik og Regning.

III. Gymn. mn. (Petersen). N. Niensens Aritmetik: Algebraiske Ligninger. Juels analytiske Plangeometri: Infinitesimalregning med en Del Tilføjelser. Juels Stereometri. Repeteret det Pensum, som opgives til Eksamen.

Til Eksamen kræves efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse: Anordn. af 1. Decbr. 1906: 12 B 1, 1., 4., 5. og 13. Stk.; 12 B 4, Hovedsætn. om ret Linie og Plan samt 5. og 6. Stk. Analytisk Plangeometri. Infinitesimalregning.

III. Gymn. ns. (Petersen) N. Niensens Geometri: Forfra til Funktioners grafiske Fremstilling. Trigonometriens Anvendelse paa den almindelige Trekant. Repeteret det Pensum, som opgives til Eksamen.

Ved Eksamen kræves efter Undervisningsinspektørens Bestemmelse: Anordn. af 1. Decbr. 1906: 12 A a, 1., 2., 6. og 8. Stykke; 12 A b, 1., 2. og 6. Stykke.

II. Gymn. mn. (Willumsen). N. Niensens Aritmetik: Forfra til Lign. af 2. Grad, komplekse Tal samt fra Differensrækker Bogen ud med nogle Forbigaaelser. Sammes Trigonometri fra $\frac{\sin x}{x}$ Bogen ud, Juels analytiske Geometri til Parablen og sammes Infinitesimalregning til Integralregning.

II. Gymn. ns. (Petersen). N. Niensens Aritmetik: Fra Rodsætninger til Decimalbrøker. Sammes Geometri: Funktioners grafiske Fremstilling og de trigonometriske Funktioner.

I. Gymn. mn. (Petersen). N. Niensens Aritmetik: Fra den kvadratiske Ligning til uendelige Kvotientrækker med Undtagelse af de kom-

plekse Tals Teori. Sammes Geometri, forfra til
Anvendelse paa Firkanten.

1. Gymn. ns. (Petersen). N. Niensens
Aritmetik, forfra til Rækker.

Realkl. (Willumsen). Foldberg: Regning
og Algebra for Realklassen. Sammes Geometri
for Realklassen.

I Geometri har deltaget 5 Elever.

I Regning for Piger har deltaget 5 Elever.

4. Mell. a (Petersen). Foldbergs Arit-
metik: Fra Rod og ud. Sammes Geometri: Fra
Konstruktion af Cirklen igennem 3 Punkter og
ud. Cronfeldt og Niensens Regnebog III.

4. Mell. b (Willumsen). Som 4. Mell. a.

3. Mell. a (Petersen). Foldbergs Arit-
metik: Fra Multiplikation til Polynomiers Division.
Sammes Geometri: Fra Kongruenssætninger til
Konstruktion af Centrum for en given Cirkelbue.
Cronfeldt og Niensens Regnebog III. forfra til
blandede Opgaver Side 58.

3. Mell. b (Jørgensen). Foldbergs Arit-
metik: Fra Division til Rod. Sammes Geometri:
Fra Firkanter til Fladeindhold. Cronfeldt og Niel-
sens Regning III. forfra til blandede Opgaver
Side 58.

2. Mell. (Willumsen). Bonnesens Arit-
metik for Mellemskolen til Multiplikation, Fold-
bergs Geometri for Mellemskolen til Konstruktion-
erne Side 23, Cronfeldt og Niensens Regnebog
II. til Delingsregning.

1. Mell. (Enevoldsen). Tavleregning:
Cronfeldts og Niensens Regnebog II.: Brøk og

Decimalbrøk. Hovedregning i Cronfeldts Hovedregnebog for Mellemskolen, 1. Hefte: De 20 første Afsnit.

Haandgerning.

(Fru M. Krarup har vikarieret for Frk. C. Schiøtz. Under Fru Krarups Sygdom overtog Frk. M. Skårup Timerne indtil Jul.)

Realkl. Øvelser i fransk og engelsk Broderi.

4. Mell. Har ikke haft Haandgerning.

3. Mell. Et Par Benklæder er syet paa Maskine. Øvelser i Stopning og Lapning samt i Broderi.

2. Mell. Broderet en Chemise. Øvelser i Lapning.

1. Mell. Syet en Chemise paa Maskine. En Strømpe.

Bogholderi.

(Enevoldsen.)

Realkl. Elementært dobbelt Bogholderi af A. N. Andersen og W. Melskens.

Beretning om Skydeøvelserne i Sommeren 1910.

Efter afholdt Salonskydning med Begynderholdet blev der i Sommerens Løb givet Undervisning i Riffelskydning i 30 Møder. Før Sommerferien deltog 49, efter Ferien 32 Elever i Skydningen. Paa Grund af Politiforbud mod Brugen af Hærens Geværmodel 1889 paa de korte Afstande er Bagladeriflen af Model 1867 benyttet. Der be-

nyttedes i Aar 10-delt Rundskive. Ialt afgaves 2690 Skud med 11,522 Points i 2197 Træffere eller i Gennemsnit 81,67 pCt. Træffere med en Værdi af 5,24 Points pr. Træffer. Iøvrigt henvises til nedenstaaende Tabel. Præmieskydningen, i hvilken 13 Elever af III. Gymnasieklasse deltog, afholdtes den 26. September; hver Skytte afgav 10 Skud i frit Anslag paa 200 Meters Afstand. Præmierne tilfaldt:

1. Aage G. Nielsen med 46 Points i 10 Træffere.
2. Lautrup Larsen — 41 — - 9 —
3. Peder Pedersen — 41 — - 9 —

| Afstand | Skud | Træffere | Points |
|-----------|------|----------|--------|
| 250 Meter | 130 | 80 | 352 |
| 200 — | 565 | 441 | 2205 |
| 100 — | 1995 | 1676 | 8965 |
| Ialt | 2690 | 2197 | 11522 |

7. Skolens Beneficiær.

Fri Undervisning og 100 Kr. at oplægge:

H. M. Jensen, I. A. S. Nielsen, K. D. Nielsen, J. Nielsen, K. P. Larsen, Helga Knudsen.

Fri Undervisning:

B. J. H. Bang, Asta Gammeltoft, A. Jensen, H. Schaltz, H. K. Andersen, E. Askgaard, A. C. Christensen, A. M. Rasmussen, H. M. H. Rasmussen, Ellen W. Laursen, E. C. Nielsen, M. K. Hansen, Sofie Skårup, P. L. Rasmussen, M. K. Vest, A. O. K. P. G. Christiansen, Ellen Gotsche, Maren Nielsen, U. Schmidt.

Undervisning for nedsat Betaling og 84 Kr.:

A. G. Andersen, V. Lauritsen.

Undervisning for nedsat Betaling og 40 Kr.:

H. Elisabeth Kragh.

Undervisning for nedsat Betaling og 42 Kr.

til Bøger m. m.:

H. Nørregaard.

Undervisning for nedsat Betaling:

Doris C. Glahn, K. B. Nielsen, P. E. Glahn, H. R. G. Harboe, B. A. F. E. Nielsen, K. Anger, A. V. H. Nielsen, J. F. Fabricius, Carla Høltzer, Dagny H. Pedersen, Edith M. Kjær, F. V. V. Lund.

Stipendium paa 60 Kr. at udbetale:

K. M. Conradsen, H. A. R. Hansen.

Stipendium paa 40 Kr. at udbetale:

S. O. Jensen, Erna Gammeltoft, G. Hansen, A. H. B. Dige, K. P. K. Jørgensen, A. J. Larsen, C. A. Voss, E. J. C. Qvistgaard, A. Brødsgaard, Ida Gøtzsche, P. K. Pedersen.

Slagelse Stipendium paa 60 Kr.:

T. E. Hansen, Martha Andersen, V. Isak, Inger M. Jensen.

Ekstraordinære Gratister (Lærerborn):

K. H. Christensen, Karen M. Norup, Ebba Heckscher, P. M. Norup, A. Hansen, V. B. Ingerslev, Henriette Krarup, G. Hansen, B. Ingerslev, G. Ingerslev, Ellen M. Christensen.

B. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Sønner (76 Kr. til hver), hvilket bortgives af Lensgreve Moltke til Bregentved: K. M. Vest, P. E. Glahn.

C. Det Treschowske Legat for 2 Elever i Roskilde Katedralskole (100 Kr. til hver), hvilket bortgives af Kammerherre Treschow til Brahesborg: A. G. Andersen, M. K. Hansen.

D. Det Bechske Legat blev af Rektor efter Samraad med Skoleraadets Medlemmer tildelt (i Portioner paa 50 Kr.): L. L. Hammerich, Betsy Skärup, E. Norregaard (III. Gymn.); A. G. Nielsen, S. Schultz, P. Pedersen (II. Gymn.); Helga Knudsen (I. Gymn.); Ingeborg Pedersen, (Realkl.).

8. Udtog af Skolens Regnskab for 1910—11.

| | I n d t æ g t : | Kr. Ø. |
|---|-----------------|-----------|
| 1. Beholdning efter Regnskabet for 1909—10 | 3,574 | 15 |
| 2. Restancer efter do..... | | |
| 3. Jordebogsaftgifter..... | 3,621 | 63 |
| 4. Tiendeindtægter | 21,219 | 74 |
| 5. Indtægter af Kirker og Præstekald | 1,337 | 91 |
| 6. Jordskyld | 19 | 04 |
| 7. Renter af Skolens Kapitalformue og Udbytte af en Bankaktie | 11,476 | 95 |
| 8. Skolekontingenter og Gebyr for Testimonier | 22,577 | 87 |
| 9. Indtægter af Duebrødre Hospital | 43,213 | 54 |
| 10. Forskellige ubestemte og ekstraordinære Indtægter, derunder Privatistpenge..... | 113 | 20 |
| 11. Det Teilmanske Legat til Biblioteket | 40 | " |
| 12. Indbetalt af Skolens Lærere til Livsforsikring | 2,926 | 19 |
| 13. Tilskud fra den almindelige Skolefond..... | 1,000 | " |
| 14. Efter Decision..... | | |
| 15. Renter af Kautionsdepositum.... | 175 | " |
| 16. Indfrieede Prioritetslaan, udtr. Obl. | 75,493 | 75 |
| 17. Uddrag af Sparekassen | 57,081 | 41 |
| 18. Discipelbiblioteket..... | " | " |
| 19. Af „Hjemfaldne Oplagspenges Fond“ til en Elev i Mellemskolen | 90 | " |
| 20. Tilbagebetalt for Timeundervisning..... | 66 | " |
| <u>Tilsammen Indtægt...</u> | <u>244,026</u> | <u>38</u> |

| | U d g i f t: | Kr. | Ø. |
|-----|---|---------|----|
| 1. | Afgift af Egebjerg Sogns Konge- tiende | " | " |
| 2. | Skatter og Afgifter af Gods, Ti- ender og Bygninger..... | 1,584 | 91 |
| 3. | Tiendeoverdragelser | 484 | 26 |
| 4. | Lønninger til Skolens Lærere.... | 56,333 | 32 |
| 5. | Honorar for Inspektion og Tilsyn | 1,200 | " |
| 6. | Løn til Pedellen | 1,384 | 94 |
| 7. | Timeundervisningen | 10,014 | " |
| 8. | Pensioner og Ventepenge samt Understøttelse til ikke pensions- berettigede | 5,795 | 73 |
| 9. | Bibliotek og videnskabelige Ap- parater | 2,089 | 85 |
| 10. | Bygningernes Vedligeholdelse ... | 1,322 | 89 |
| 11. | Hovedreparationer..... | 150 | " |
| 12. | Lejeudgifter af Skolelokaler | 100 | " |
| 13. | Inventarets Vedligeholdelse | 1,066 | 20 |
| 14. | Brændsels- og Belysningsfornøden- heder | 1,772 | 17 |
| 15. | Regnskabsførelsen..... | 1,000 | " |
| 16. | Forskellige løbende og ekstra- ordinære Udgifter: Rengøring, Porto, Protokoller, Skrivemateria- lier, Programmer og Skolehøjtide- ligheder..... | 1,850 | 61 |
| 17. | Undervisning i Skydevaabens Brug | 289 | 19 |
| 18. | Afgivet til den almindelige Skole- fond | 15,257 | 12 |
| 19. | Præmier til Livsforsikring af Sko- lens Lærere | 2,926 | 19 |
| 20. | Renter af Kautionsdepositum.... | 175 | " |
| 21. | Prioritetsudlaan og Indskud i Sparekassen | 57,393 | 75 |
| 22. | Indkøb af Kgl. Obligationer..... | 76,401 | 10 |
| 23. | Decisionsposters Berigtigelse | 106 | " |
| | Lateris... | 238,697 | 23 |

| | | | |
|-----|-----------------------------------|---------|----|
| | | Kr. | Ø. |
| | Transport... | 238,697 | 23 |
| 24. | Tilbagebetalt erlagte Skolepenge. | 42 | ” |
| 25. | Midlertidige Løntillæg | 96 | ” |
| 26. | Discipelbiblioteket..... | 50 | ” |
| | Tilsammen Udgift... | 238,885 | 23 |
| | Sammenholdes hermed Indtægten... | 244,026 | 38 |
| | Bliver Beholdningen... | 5,141 | 15 |

Stipendiefondens Indtægter og Udgifter i Finansaaret 1910—11.

| | | | |
|----|--|-------|----|
| | I n d t æ g t : | Kr. | Ø. |
| 1. | Beholdningen fra 1909—10 | 1,745 | 32 |
| 2. | Renter af Stipendiefondens Kapitalformue : Prioritetsobligationer 24,900 Kr., Østifternes Kreditforeningsobligationer 8,700 Kr., Indskrivningsbevis 1,500 Kr., Københavns Husejer Kreditkasseobligationer 2,000 Kr. og i Roskilde Sparekasse 5,102 Kr. 33 Øre..... | 1,612 | 38 |
| 3. | Hjemfaldne Oplagsstipendier | ” | ” |
| 4. | Indfrieede Prioritetslaan | ” | ” |
| 5. | Udtrukne Obligationer..... | ” | ” |
| 6. | Uddrag af Sparekassen | ” | ” |
| 7. | Slagelse Stipendium til 3 Disciple..... | 240 | ” |
| | Tilsammen Indtægt... | 3,597 | 70 |

| | U d g i f t. | Kr. Ø. |
|-----|--|-----------------|
| 1. | Udbetalte Stipendier | 710 " |
| 2. | Indsendt til den almindelige Skolefond til Dimittender..... | 750 " |
| 3. | Regnskabsføreren 2 pCt. af Fondens faste Indtægter | 32 24 |
| 4. | Regnskabsføreren ifølge Decision | " " |
| 5. | Tilgodeskrevne Renter af Indskud i Sparekassen, som er forblevet indestaaende..... | 167 94 |
| 6. | Slagelse Stipendium til 3 Disciple | 240 " |
| 7. | Prioritetslaan | " " |
| 8. | Indskud i Sparekassen | 640 " |
| 9. | Indkøbte Obligationer | " " |
| 10. | Stipendium til Bøger..... | 42 " |
| | Tilsammen Udgift... | 2,582 18 |
| | Sammenholdes hermed Indtægten... | 3,597 70 |
| | Bliver <u>Beholdningen...</u> | <u>1,015 52</u> |

Det Bechske Legats Indtægter og Udgifter i Finansaaret 1910—11.

| | I n d t æ g t : | Kr. Ø. |
|----|--|---------------|
| 1. | Beholdning fra 1909—10 | " " |
| 2. | Renter af Kapitalformue : Østifternes Kreditforeningsobli- gationer 10,600 Kr..... | 423 85 |
| | og i Roskilde Sparekasse 507 Kr. 70 Ø.*) | 21 94 |
| 3. | Uddrag af Sparekassen | 188 " |
| | Tilsammen Indtægt... | <u>633 79</u> |

*) Det Overskud, som er fremkommet for de 3 sidste Aar 1909, 10 og 11 — stort 507 Kr. 70 Øre —, indestaar i Roskilde Sparekasse,

nemlig: C Nr. 23,022

86 Kr. 71 Øre

C Nr. 23,228

420 — 99 —

507 Kr. 70 Øre

| | U d g i f t : | Kr. Ø. |
|----|--|--------|
| 1. | 8 Legatportioner à 50 Kr. | 400 ” |
| 2. | Indskud i Sparekassen..... | 211 85 |
| 3. | Tilgodeskrevne Renter af Indskud i Sparekassen, som ere forblevet indestaaende | 21 94 |
| | Tilsammen Udgift... | 633 79 |
| | Sammenholdes hermed Indtægten... | 633 79 |
| | Bliver Beholdningen... | ” ” |

Skolens naturhistoriske Samling

har i de sidste to Aar modtaget følgende Gaver:

Hvirvler af Hval (Elev Verner Bloch).

Snog (Ella Nørhoff).

Maageæg (Samme).

Taskekrabbe (E. Nørregaard).

Kranie af Stork (P. Christiansen).

Rygskal af Blæksprutte (Frk. M. Skårup).

Lille Strandpiber (Frk. Schiøtz).

2 Spurve (Karen M. Conradsen).

Polyporus (Frk. Asmussen).

Nogle Konkylier (H. Jepsen).

Hornkoral (Hr. Købmand Lützhøft).

Acanthis linaria (M. Vest).

Vaarfluelarver (J. Ulrich).

Kogler af australske Naaletræer (Hr. Snedker Rasmussen).

En Samling Skaller og Frøsorter fra Vestindien (S. Heegaard).

Udstoppet Krokodil (Doris Glahn).

Desmerdyr (Samme).

Brilleslange (Samme).

En Samling Biller (Kaj Anger).

Havlampret (Hr. Kommunelæge Ahrends i Brande).

Zeolither (Stilbit) (Kaj Jørgensen).

Kalkspatgang i Basalt (Samme).

Svovlkis (K. Richter).

Nogle Forsteninger fra Karlstrup Kalkværk (Samme).

Kalksten med Boremuslinger (E. Nørregaard).

Plastisk Ler fra Trelde (Verner Bloch).

Svovlkis (H. Tolstrup).

Fiskeler fra Stevns (A. Gullestrup-Nielsen).

Saltholmskalk med Bryozoa (Else Hartmann).

Isskuret Saltholmskalk (K. Jørgensen).

Pimpsten fra Krakatoa (Frk. M. Skårup).

Kenperler (J. Wied).

En Kile fra ældre og to fra yngre Stenalder (Emanuel Hansen).

Flintmejsel (Gullestrup-Nielsen).

Sleben Flintkile (Samme).

Lerskifer med Skurestriber (Samme).

Skrivekridt, Limsten, Cerithiumkalk, Faxe Kalk med talrige Forsteninger, Flintconcretioner m. m. (Samme).

Konglomerat og Svovlkisnyre (Helge Hansen).

Klæbersten (Cand. mag. Nørregaard).

Kryolith (Svend Lassen).

2 Stk. sleben Larvikit (Det ankerske Marmorbrud).

Gediegent Sølv fra Kongsberg (Hr. Adjunkt Norup).

Vulkansk Breccie, Konglomerat og Sandsten (Kaj Jørgensen).

Kugleflint (Ernst Bloch).

Ørkensand fra Syd-Ægypten (Hr. Hermann, London).

Craniakalk, Grønsandsten m. m. (Hr. Student E. Clausen).

Flyvesand fra Bornholm (Knud H. Christensen).

Glimmerskifer fra Riesengeberge (Frk. Schiøtz).

- Vivianit (Samme).
 Koralkalk fra Silur (L. Tolstrup).
 Slakke fra Jyllands Vestkyst (Hr. Stud.
 Clausen).
 Do. (Hr. Rektor Hauch).
 Porfyr (I. Heje).
 Konglomerat og Jærnlersten fra Bornholm
 (Stud. Clausen).
 Jærnspat, Blyglans, Svovlkisnyre og Larvikit
 (Frk. Schiøtz).
 Svovlkis (Malte Askgaard).
 Flint med forskel. Forsten. (C. Løppenthin).
 Granatfels, Kryolithstykker m. m. (Frk.
 Schiøtz).
 Kvartskrystaller (G. Hansen).
 Kryolith (V. Munch.)
-

Eksamensskemaet vil i Aar blive trykt for sig.

Fredag den 7. Juli, Kl. 10, Slutningsmøde,
 i hvilket Prøvernes Udfald og Omflytningen be-
 kendtgøres. Derefter begynder Ferien.

Efter Ferien begynder Skolen igen **Mandag
 den 21. August, Kl. 1.**

Af de indmeldte Elever prøves **indenbys
 Elever Onsdag d. 5. Juli og Torsdag d. 6.
 Juli** (begge Dage Kl. 9), **udenbys Torsdag d.
 6. Juli, Kl. 9.** De Elever, som ikke kan møde
 paa denne Tid, prøves **Mandag den 21. Au-
 gust, Kl. 9.**

Roskilde Katedralskole, Juni 1911.

A. G. Ø. Hauch.

1911